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[ Nya _ål 
M ed ' fruktansvärd precision och träff­

säkerhet anföll jaktflyget den DC-
3:a, vari TfA :s utflugne medarbetare 
befann sig på hemresa från 3:e flyg­
eskaderns nyss avslutade övningar. Inte 
minsta tvivel råder om att planet rädd­
ningslöst nedskjutits i fall det gällt all­
var. Med sina 280 km/tim var DC-3 :an 
försvarslöst utlämnad åt de snabba 
J 28-orna och J 29-orna. Illusionen av 
hjälplöshet inför kulorna från de i 700 
-900 km/ tim skickligt manövrerade 
reaplanen var fullständig. 

De t:r:äilingsmetoder för luftskjutning 
mot flygande mål, som sedan någon tid 
tillämpas vid flygvapnet är synnerligen 
effektiva och grundar sig på en SAAB­
uppfinning, den s. k. "Träffindikator 
BT-13". Genom en i målet inbyggd 
mikrofon ger projektilernas bogvågsknall 

för flyget. J 
träffområdet. Registreringsapparaten 
har ett räkneverk för träffantal och är 
också försedd med en anordning för om­
ställning av träffområdets storlek. Allt 
efter skyttens skicklighet och projekti­
lernas kaliber kan zonen för träffindi­
kering varieras mellan 0,5 och 8 m, var­
igenom svårighetsgraden lätt anpassas 
efter u.tbildningsstadiet. 

Tidigare övningssköt jaktplanen mot 
tygmål. De höga farter och höjder 
som man numera måste kräva av ett 
flygmål gör emellertid att tyget alltför 
lätt slits sönder. Därtill fordrar träning 
med gyrosik;tet, att den skjutande har en 
spännvidd att ställa in avståndsringen 
på. Det nya vingmålet har inga av dessa 
nackdelar utan tål både stora farter och 
stigningar samt möjliggör övning med 
gyrosiktet under så verklighetstrogna 

Numera övar de svenska jaktplanen m,?t flygbogserade vingmdl, s. k. vingprofiler, 
med inmonterad träffgivare. Demonstrationen under 3 :e flygeskaderns höstövningar 
pd Norrköpings civila flygplats fungerade perfekt och vingprofilernas flygförmdga och 
landningsegenskaper föreföll mycket goda. De är ocksd lätta att montera och reparera. 
Skissen dterger i princip ett jaktplans anfa ll mot en vingprofil med träff indikator. 

upphov till radiosignaler, som kan upp­
fattas av skytten. Indikatorns viktigaste 
del är "träffgivaren" - en strömlinje­
formad kropp, som innesluter mikrofo­
nen. Verkan av fartvinden, av det dyna­
miska trycket och av andra störningar 
från det bogserade målet har elimine­
rats, och det är först ljudimpulsen från 
projektilen då den passerar träffzonen, 
som orsakar signal i mikrofonen. 

Från träffgivaren går ledningar i 
bogserwiren till en registreringsapPlJ.rat 
i bogserplanet. Registreringen avläses 
antingen aven person, som per radio 
muntligt upplyser skytten hur hans eld 
ligger, eller får skytten direkt radiosig­
nal för varje projektil, som passerar 

och realistiska förhållanden , att en skjut­
skicklighet uppnås, som är att lita på 
om den dag skulle komma, då en angri.; 
pare ska avvisas. 

Åter en svensk uppfinning som med 
kvalitet täpper till luckor i kvantiteten. 
Det är inte att undra på att ,utlandet 
visat stort intresse för denna utbild­
ningsmetod. 

Mycket annat imponerade också un­
der eskaderövningarna, vare sig det 
gällde marktjänst, bombfällning eller ut­
ryckning under högsta beredskap, när 
traktorer försedda med startaggregat 
för reaplanen på minsta tänkbara tid 
får jaktflyget ut på startbanorna och 
upp i luften. 
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OMSLAGSBILDEN En kines pd drets SIll i modellflyg träffade Tf A :s fotograf pd. 
Se sid. 11 t 

Av 1049 stockholmspojkar, som läs­
året 1952-53 lämnade 8:e klassen i 
folkskolan hade 13,5 % bestämt sig 
för elektrikeryrket, 9,7 % skulle ägna 
sig åt byggnadsyrken och därefter 
hade de flesta beslutat sig för affärs­
yrkena (9,3 % ). Bilmekaniker. tänkte 
9 % utbilda sig till och övriga hant­
verksyrken hade samlat 8,1 %. 

Även den fortsatta statistiken utvi­
sade en förvånansvärt jämn fördel~ 
ning av ungdomens intressen och 
framtidsförhoppningar. Ingenjörer 
tänkte bara 4 % bli. 

De intressanta siffrorna utgjorde 
introduktionen till utställningen "Vi 
och vårt yrke - en utställning om 
praktisk utbildning" som under sep­
tember å Hasselbacken i Stockholm 
gjorde god propaganda för yrkesut­
bildningens nödvändighet. Det var en 
övertygande manifestation i ett ange­
läget ärende. Medryckande gavs en 
överskådlig framställning 'av de re­
surser ocl} ansträngningar som på 
olika håll sätts in föl' att bistå ung­
domen i dess viktiga yrkesval. Fak­
tiskt kunde man inte låta bli göra re­
flektionen hur det överhuvud · var 
möjligt, att en ungdom som numera 
på ett tidigt stadium har tillgång till 
all denna upplysande och hjälpande 
verksamhet skulle kunna undgå kom­
ma på rätt plats här i livet. Och där­
med uppnå t\en lycka och framgång, 
som tillfredställelse i arbetet skänker. 

Som ide är yrkesvägledningen myc­
ket gammal, men först på 1930-talet 
började man i Sverige i modern me­
ning diskutera yrkesväglednings- och 
yrkesutbildningsfrågor. 1948 då ar­
betsmarknadsstyrelsen blev perma­
nent ämbetsverk nådde man fram till 
en fastare organisation av arbetet. 

All utbildning i manuella och andra 
praktiska yrken har av tradition an­
setts böra ske på arbetsplats ute i 
förvärvslivet eller i hemmet utan in­
blandning av samhället. Mer och mer 
har man dock övertygats om att den 
praktiska utbildningen på arbets­
platsen icke är tillfyllest inom de 
flesta v-ken. Åtminstone behövs som 
ett komplement därtill en metodisk 
handledning under skolmässiga för­
hållanden. I det moderna samhället 
kan inte yrkesvalet ske på en gång. 
Redan långt innan ungdomen är fär­
dig att träda ut i yrkeslivet, gäller 
det vanligen att välja mellan olika 
utbildningsvägar. Och välja inte bara 
för stunden utan också med tanke på 
framtiden. 

Intresse och arllag, familjens eko­
nomi och många andra faktorer måste 
tas med i beräkningen. En överblick 
över utbildningsvägar och yrkesområ­
den behövs redan i unga år. Därför 
börjar den moderna yrkesvågled­
ningen i skolan med en mera allmän 
orientering om yrkesvärlden, och på 
olika vägar samverkar hem, skola 
och näringsliv för att hjälpa de unga 
välja ett yrke, som de passar för och 
trivs med. DEm praktiska yrkesorien­
terande fritidsverksamheten i Stock­
holms folkskolors avslutningsklasser 
har visat sig ha stor betydelse för un­
derlättandet av elevernas ,yrkesval. 

O. E. 
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nya stivs ~Iar 
En fullkomlIgt ny väg tör framställande av grammofonskIvor har tysken Eduard 
RheIn funnIt. VarIerande ljudstyrka medför olika antånd mellan spåren och 
Rheln har praktiskt löst hur man triLnger Ihop skivspåren. Tack vare en 
"elektronhjärna med automatiskt minne" utnyttjas grammofonplattan till det 
yttersta. Tf A har tidigare beskrivIt amerikanska utformningar av mlnlatyrsklvor, 
men detta är den spännande berättelsen om hur det verklIgen gick till niLr 
grammofonInspelningen nyskapades. 

Under de 75 år som förflutit sedan 
Edison uppfann sin sensationeIIa 

"talmaskin" har en rad olika tekniska 
metoder använts för registrering av 
ljud. Tio år efter Edisons vaxruIIe följde 
den första grammofonskivan. Alltsedan 
skivans tillkomst har den ständigt ut­
vecklats och förbättrats. 

De senaste decennierna har grammo­
foninspelning verkstäIIts på elektrisk väg 
- ljudet omvandlas i mikrofonen till 
elektriska svängningar som efter en viss 
förstärkning påverkar ankaret i graver­
dosan - vibrationerna överförs till ett 
stift, som inristar en spiralformad skåra 
i en med jämn hastighet roterande våg­
rätt skiva. Spetsens svängningar i sid­
led medför att spåret tar formen aven 
våglinje som påverkas av ljudet med 
följd att dess vindlingar samtidigt utgör 
en noggrann bild av ljudsvängningarna. 
Trots senare tiders förbättringar och 
nya rön bibehöIIs länge skivans form och 
storleken 25-30 cm med en speltid av 
8-5 minuter. 

Ar 1940 började man övergå från ski-

'''.0 , 

vor med 78 varv i minuten till 
skivor med 45 respektive 33 
varv och på så sätt kunde man 
koncentrera betydligt mer mu­
sik på varje platta. De "lång­
spelande" skivorna hade trätt 
in på arenan. Men sedan 1942 
arbetade emeIIertid i aII tyst­
het en tysk fysiker och facktid­
skriftsredaktör, Eduard Rhein, 
på en uppfinning som syftade 
att ge grammofonplattan dess 
definitiva fuIIändning - plat­
tan med komprimerad skrift 
eller "FiiIIschrift" ·som tyskar­
na kaIIar den. 

AIIa uppfinningar har sin 
historia. Historien om Rheins 
uppfinning började en höst-

kväII i Berlin år 1942, då Rhein vid 
en facklig diskussion hörde följande 
yttrande: 

Grammofonplattan har tekniskt 
sett spelat" ut sin roll. Den tillhör muse­
erna. 

Utan att känna närmare detaljer 
(Forts. på sid. 27.) 

BUd 1. SkIvspåren på den vanliga grammo­
fonskivan med avstånden (de vita riLn­
derna) mellan spåren avpassade efter högsta 
förekommande ljudstyrka. Bild 2. Tysken 
Rheln fann att den högsta ljudstyrkan högst 
sällan uppnås, varför de breda avstånden 
mella .. spåren för det mesta var onödiga. Det 
gällde att anpassa dem med hllnsyn till mu­
sikens viixlande volym. BUd S. "FlIllschrift­
plattan" enligt den av RheIn utvecklade prin­
cipen. T. v. återges svagaste pianIssimo - med 
påföljd att avstånden är högst mInimala. 
I mItten starka forteapeller l grammofonin­
spelnIngen, "elektronhJlirnan" träder snabbt l 
funktion och avstånden breddas. Därefter 
moderat ljudstyrka. Längst t. h. trlinger ett 
kraftigt "break" eller fortissimo ut avstån­
den till bristningsgränsen. HUd 4. "Den kom­
primerade skriften" l de nya plattorna sp .... 
rar material och utrymme. Bildens undre partI 
vIsar det vanliga spårsystemet och det övre 
hur detta genom Rhelns uppfinning samman-

trlingts till hälften. 

-



HUR LAPPLAND 

Nu tar redaktör Karl Modin oss 
med till avlägsna tider och berät­
tar om när Sveriges t:ikaste na­
turtillgångar, järnmalmsfyndighe­
terna i Lappland, blev till. 

På senare tid har det blivit mycket van­
ligt att geologer och biologer gör in­

venteringar av jor.dens 'tillgångar på 
viktiga råvaror såväl för industri som 
för livsmedelsförsöl·jning. Och det är 
ingen nyck av de lärda herrarna som 
dikterar inventeringsintresset - den 
ofantligt stegrade industriella produktio­
nen och den närmast fantastiskt ökade 
befolkningsmängden gör att man litet 
varstädes i kulturländerna frågar sig 
hur länge naturtillgångarna ska tåla så-

i~ 
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JARNET 
dan åderlåtning som de i våra dagar ut­
sätts för. 

För litet sedan publicerades en redo­
görelse för hur det ligger till med en av 
våra viktigaste naturrikedomar, järn­
malmen. Vår malmproduktion har under 
de senaste mansåldrarna fördubblats vart 
tjugonde år, fick man bl. a. veta. Allde-­
les osökt inställde sig naturligtvis frå­
gan: hur länge kan våra malmlager vän­
tas räcka om produktionen ska fortsätta 
i den takten? Frågan var tydligen för­
uts.edd, ty svaret gavs i redogörelsen: vi 
kan hålla på åtminstone 200 år till ge­
nom att bryta bara Kirunamalmen. Ki­
runavaaras malmkvantitet beräknas sä­
kert överstiga en miljard ton, medan det 
intilliggande Luossavaara bara innehål­
ler en bråkdel av detta eller ca 25 mil-
joner ton. • 

Vi tycker nog att Kirunamalmens ton­
siffror är imponerande. Det är de också 
utan tvivel, men det finns ännu 'ståtli­
gare malmkroppar litet varstans ute i 
världen om också våra svenska tillhöra 
de mest välbelägna. Vill vi se stora siff­
ror ska vi vända oss till USA:s vikti­
gaste järnmalmsområde, Lake Superior­
området, där man räkFlar med ca 60 mil­
jarder ton. Eller till Syd-Rhodesia, där 
man räknar med drygt en miljard ton 
säkra och ca 50 miljarder ton möjliga 

järnmalmstillgångar. Vi kan avsluta in­
venteringen med Krivoi Rog i södra 
Ryssland, med 40 mil­
jarder 

Här 
utan 
da j 

litet 
sida. 
dighet 
jämförelse 
snittshalt av den metall 
t. ex. visar en analys av jordskorpans 
procentuella sammansättning av olika 
element, att den innehåller 4,7 % järn. 
I malmerna kan som nyss antyddes järn­
procenten uppgå till omkring 70 - av 
kemiska skäl kan järnhalten i en malm 
aldrig överstiga 72,8 % (det måste fin­
nas plats för syret också - järnet före­
kommer ju aldrig fritt, utan vanligen i 
form av oxider). 

Nu inställer sig den fråga, som arti­
keln ska försöka besvara: vad är anled­
ningen till att koncentrationen av ett 



E2l 
S)"cn'tpo.fr ' 

D 
K O'ian.lO. porfyr -JärnmaLm 

[Z] 
C .... nofy. 

[2] 
n Uhllnin, 

Bildserie över den goologlska utvecklingen l 
Klrunavaara. Flg. 1: Gångporfyrer har trängt 
fram och delvis utbrett sig liings gränsytan 
meUan syenitporfyr oeh kvartsporfyr. Fig. 2: 
~IaImen når gränsytan. Flg. 8: Yngre gång­
porfyrer tränger In i malmen. Fig. 4: lUalmen 
har sönderstyckats av s. k. förkastningar. 

visst ämne plötsligt ökats på vissa plat­
ser, "lokaler"? Och hur gick det till när 
en koncentration uppstod? 

Den förklaring som lekmannen är böjd 
att tillgripa i första hand är av det rent 
mekaniska slaget. Det har varit omvälv­
ningar i jordens inre, som fortplantat sig 
till ytan och där veckat ihop lagren, så 
att de kommit att innehålla mera av 
vissa mineral på ett ställe än på ett an­
nat. Det där låter visserligen mycket en­
kelt och innehåller åtskilliga korn av 
sanning, men inte heller mer. Det är 
sant att mekaniska krafter kan spela in, 
men m,almkoncentrationen beror väsent­

. !igen av rent kemiska faktorer. Detta 
låter kanske litet. underligt, men är det 
inte längre, om man tänker på hur för­
hållandena gestaltar sig i jordens dju­
pare liggande delar. På visst djup under 
jordytan finns den s. k. magman, en som 
fackmännen säger smältflytande massa. 
I denna finns alla de ämnen, som åter­
finns i den stelnade jordskorpan och 
det är då omedelbart klart att yttersta 
orsaken till t. ex. en järnmalmskoncen­
tration måste vara den, att det av någon 
anledning blivit möjligt för järnet att 
isolera sig från övriga ämnen i mag­
man. 

Det är alltid fråga om eruptiva ut­
brott, dvs. magman får något utlopp ge­
nom sprickbildning i ovanför liggande, 
stelnade lager. Ett stort antal malmfyn­
digheter har bildats genom att magma­
gaser, innehållande tunga ångor, trängt 
upp i sprickor eller "gångar" och där så 
småningom efter kondensation och kri­
stallisation bildat metallrika mineral­
aggregat, dvs. större eller mindre malm­
kroppar. 

Vi har från vår egen tid exempel på 
hur innehållsrika gaserna från "under­
jorden" kan vara. På åtskilliga ställen 
finns sprickor i marken, som egentligen 
är kratersprickor, dvs. sprickor i vulkan­
sidor eller gamla igentorkade vulkan­
krat1:ar. Ur dessa sprickor kommer emel-

(Forts. på sid. 28.) 

r 
Klart Kråkshultl rapporterar TfA:s småländsI{e 

medarbetare David Aurell och skildrar hur det 
gick till när modelljärnvägshobbyn kom till den 
lilla byn Hög. , . 

TT råkshult heter en socken långt inne i 
~'\.."mörkaste · Småland", där man halv­
annan mil från närmaste järnvägssta­
tion finner en modelljärnvägsanläggning 
av imponerande mått. 

I sitt hem i Hög, Kråkshult, har kam­
rer Lennart Carlsson inrett hela vinds­
våningen för sin anläggning, där besö­
karen kan fröjdas åt anblicken av små 
tågsätt, som rusar fram utmed linjen, 
förbi illusoriska samhällen, vattendrag 
och skogshöjder, över broar och genom 
tunnlar för att till sist återvända till 
bangården. Den senare är en sevärdhet 
för sig, med en utrustning som ej ligger 
efter vilken större bangård som helst. 

Kamrer Carlsson har under halvtan­
nat år ägnat all sin fritid åt byggandet 
av modelljärnvägen, vilken omfattar en 
rälslängd av ca 250 meter. 13 lok med 
98 vagnar av olika typer manövreras 
elektriskt från ett kontrollbord som räk­
nar över 100 knappar. 

Bangården rymmer nio lokstallar, 
från vilken loken förs ut på vändskivor 

Två detaljbilder visande broanläggnlDgar. på 
"vattendragen" har modell byggaren placerat 

båtar. 

och dirigeras till respektive spår, där 
tågsätten står klara att köras ut på lin­
jen. På 'godsbangården finns en lyftkran 
som lastar och lossar godsvagnarna, en 
mängd växlar, signaler och stoppbom­
mar, ett stationshus och i bakgrunden en 
storstad i kvällsbelysning målad aven 

konstnär bosatt på orten. Denne 
har även svarat för de dekora­
tiya målningarna utmed hela ba­
nan. 

Modellbyggaren visar gärna sitt 
Hobbyarbete när någon kommer 
på besök. Kråkshultsborna själva 
är inte minst intresserade av sock­
nens enda järnväg. 
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Rumi TT - den enkla, effek­
tiva och billiga TT-masklnen 

tör våra Juniorer. 

De oerhörda svårigheterna att överhu­
vudtaget skaffa fram ~onkurrens­

kraftiga maskiner i de stora klasserna, 
de höga kostnaderna, de stora riskerna 
i samband med de fantastis~ __ hastighe­
terna, allt i förening med att det börjat 
komma hit verkligt snabba maskiner till 
våra 125 cc-förare, har tenderat att göra 
125 cc-klassen till den populäraste 
i landet, i varje fall bland förarna. 
Klassen har dessutom blivit nybörjarnas 
inkörsport till "de stora grabbarnas 
gäng" och erbjuder med sina fartresur­
ser på 130-140 km topphastigheter 
publiken både sensation och intresse. 

Låt oss nu titta litet närmare på sen­
sationsmaskinen Mondial i 125-klassen 
från såväl Hedemora-Ioppet som andra 
av landets TT-lopp. 

Italienarna är mycket sparsamma be­
träffande uppgifter om sina tävlings­
maskiner men jag har likafullt lyckats 
luska ut en hel del av intresse om Mon­
dial av den typ som Kurt Niklasson och 
Sven Carlsson kunnat förvärva. 

Mondials TT-maskin är ett litet läc­
kert kalasåk som infriar det mesta vi 
f. n. kan begära aven maskin i den 
klassen. 

Stor motorstyrka, ca 12 hk. Låg vikt, 
ca 90 kg. Tidernas köregenskaper, ef­
fektiva bromsar och en pålitlighet av så­
dan klass att man rimligen inte kan be­
gära mera aven så pass extrem maskin 
om man bara följer givna instruktioner. 
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125-kubikarna är populärast bland ' tävlingsförarna och klas­
sen blir säkert TT-loppens stora schlager, konstaterar Tf A :s mo­
torcykelexpert civilingenjör Folke Mannerstedt i denna artikel. 
Har presenteras tävlingsmaskinerna Mondial och Rumi och i 
samband därmed lämnas intressanta trimningsråd. 

Motorn har inte som 
. flertalet tror dubbla över­

liggande kammar - ut­
seendet ger nämligen 

. sken härav - utan en 
för båda ventilerna ge­
mensam överliggande 
kam påverkar medelst 
vipparmar var sin ventil. ' 

Kamaxeln drivs av ett antal cylindris­
ka kugghjul på det relativt vanliga sät­
tet, men påverkar däremot ventilerna på 
ett ganska ovanligt sätt. Ventilskaften 
är mycket långa och vipparmen griper 
gaffelformigt om ventilspindeln och på­
verkar en ca mitt på spindeln placerad 
ansats. Denna ansats är justerbar från 
ventiländen för att klara ventiljuste­
ringen. Såväl ovanför som under denna 
ansats är spindeln effektivt styrd och 

125 cc cylinder från NSU:s rekordmotor. 

ventilfjädrar av hårnålstyp är placerade 
helt ovanför vipparmen. 

På detta sätt får man fram alla tiders 
effektiva styrning av ventilerna och 
undviker all tendens till den ventilsätes­
förstörande "vickning" av ventilerna 
som nästan alltid annars uppstår av 
vipparmarnas ofrånkomliga snedtryc­
kande glidning på sin kontaktyta med 
ventilen. En liknande konstruktion finns 
hos Vincent HRD. Den senare har dock 
spiralfjädrar och lyftarstänger mot Mon­
dials hårnålsfjädrar och "kamskaft". 

Motorn har en slaglängd av 54 mm 
och lika stor cylinderdiameter samt ger 
vid 9 500 varv/min ca 12-13 hk. Som 
jämförelse kan nämnas att världstoppar­
na i kla~sen, NSU-fabrikens 125 :a, lär ge 
14 hk och MV Agusta - årets vinnare i 
Isle of Man - 14-15 hk, men ingen av 
dem torde kunna förvärvas hit varför 
vi nog får vara storbelåtna med vad vi 
lyckats komma över. 

Motorn saknar balanshjul och vev­
axeln är endast försedd med motvikter. 
Vevstaken är mycket lätt och' det rull­
hållareförsedda vevlagret har en ovan­
ligt stor längd och liten diameter jäm­
fört med engelska maskiner. Vevstaken 
är av stål och utan särskild löpbana för 
vevlagerrullarna som arbetar direkt mot 
den sätthärdade vevstaken. 

Kompressionsförhållandet för bränsle 
av TT-typ dvs. 80 oktan-bensin är 9,6: 1. 

Ventiltiderna är följande: 
Insugningsventilen öppnar 50° f. Ö. cen­

trum 
stänger 70° e. n. centrum 

Avgasventilen öppnar 68° f. n. centrum 
stänger 40° e. ö. centrum 
Tändningen är osedvanligt tidig i det 

att 53-55° rekommenderas av fabriken, 
jämfört med 36-45° för flertalet mera 
storcylindriga motorer. Det höga varv­
talet är givetvis orsaken till den tidiga 
tändningen men i mina ögon förefaller 
den dock högre än vad varvtalet 9 500 
skulle motivera. . 

En annan sak av intresse att obser­
vera är det stora ventilspel som rekom-

l\londial, landets f. n. snabbaste 125:a (längst 
t. v.). Vincent HRD har en snarlik ventil­
anordning som l\londlal. Vipparmen anR'rlper 
gaffelformigt på en mitt på ventilen placerad 
ansats. Vipparmen är dock stötstångspåver- _ 
kad i HRD, mot direkt kampåverkad i l\londlal. 



menderas nämligen 0,3 
mm för insugningen 
och 0,5 mm för avgasen. 
Jämför likhet med Nor­
tonmotorn (0,3 r esp. 0,6) 
i detta avseende. Man 
måste dock komma ihåg 
att alla spelrumsmått 
står i proportion till hu­
vuddimensionerna som 
ju genomgående blir 
mycket mindre på en 
125:a än på en 500-
kubikare. 

Var mycket försiktig 
med hårdkörning innan 
motorn blivit var-m. 

Detta är en sak som 
fabriken särskilt var­
nar för, beroende på att 
hela mängden av den 
tjocka oljan måste få 
tillfälle att först cir-
kulera och värmas till-
räckligt för att bli så tunn att den 
tränger in på alla erforderliga smörj­
ställen. . 

Mondialmotorn liksom alla andra 
racermotorer (en del är mindre ömtåli­
ga, andra mera) bör varmköras vid ett 
varvtal av ca 1/3 av toppvarvet och 
varmkörningen bör pågå tills oljebehål­
laren har minst handvärme. Räkna med 
minst 5 min. En dylik varmkörning är 
särskilt viktig för alla kamskaftmotorer 
på grund av de långa smörjledningarna 
till kammekanismen med sina glidsko­
formade ventillyftare som kräver mas­
sor av kylande och smörjande olja. 

Hur många dyrbara motorer har inte 
blåanlöpt, och därmed spolierat sin kam­
och lyftarmekanism, genom för kort upp­
värmningstid så att smörjoljan aldrig 
hinner nå dessa ömtåliga delar, som på 
5 sekunders hårdkörning utan olja hin­
ner förstöras. 

Mondialmotorn bör aldrig utnyttjas 
vid lägre varvtal än 6000. Dålig drag­
kraft, ryckig gång och skadliga påkän­
ningar av motorn blir då resultatet. Att 
använda växlarna så att motorn stän­
digt får arbeta mellan sitt minimi- och 
maximidragvarv, i detta fall 6 000 och 
9 500, är en tävlingsförares abc. Använd 
därför alltid varvräknaren eller möjli­
gen en hastighetsmätare med tydligt ut­
märkta gränslinjer för max.-varvtalet 
för varje växel. 

Rumi, Om Mondial frapperade med sin 
i viss mån komplicerade och eleganta ut­
formning så utmärkte sig Rumi genom 
sin enkla och eleganta konstruktion. 

Rumi synes mig faktiskt vara den 
idealiska maskinen för våra unga TT­
förareämnen, att göra sin debut med på 
tävlingsbanorna. Den är lättskött, lätt­
körd, snabb och en verkligt god tävlings­
maskin som är billig i inköp i förhål­
lande till sin prestationsförmåga. 

En motor som vid 8 200 varv på 125 
cc ger 9- 10 hk är inte fy skam det. 

Det är ju sant att Mondial ger 12-13 
hk som ovan sagts men den kostar mer 
än det dubbla och fordrar dessutom 2-3 
gånger så stor motor- och tävlingserfa­
renhet. 

Hur tjusig en Mondial än är så måste 
man ändå frapperas av skillnaden i 
komplikation mellan denna och en två­
taktare som Rumi, vilken i all sin enkel­
het ändå har så närliggande prestanda. 
Plocka isär en av vardera av dessa moto-

BumI-motonl l rUnt­
JrenbOd. Obaervera 
koppllnpa på motor­
axelL Nedan Grabam 
på XV Aupata "Uer 
B7ä varvreltord I :tU 
_~ på Iale ., 
__ med :tU lan/tIm. 

rer (bortse från växellådans delar) 
Rada upp de olika delarna, så blir det 
säkert 10 gånger så många Mondialdelar 
som Rumidelar. Vilken väg som är den 
ur absolut topprestationssynpunkt effek­
tivaste är ännu Inte klarlagt, men om 
man inför en sådan jämförelse mellan 
antalet ingående delar i tvåtaktaren 
gentemot 4-taktaren, gärna skulle hop­
pas på att DKW-och Rumi-principen 
ska stå sig, är nog inte så underligt. 
. I en Rumi-motor, som är urlyftad ur 
ramen, kan man exempelvis denlontera, 
byta vevaxel och sätta ihop motorn igen 
på mindre än en kvart (enligt påstående 
från tävlingsförare som utfört presta­
tionen i Hedemora t. o. m. på mindre än 
10 min.). Motorn är en vanlig 3-portmo­
tor med deflektorkolvar, dock med de­
flektorn utformad som ett V sett från 
kolvens ovansida. Men observera fram­
förallt de jättestora inloppsportarna 16 
X 30 mm som regleras av kolvens un­
derkant och släpper in bränslebland­
ningen från en förgasare med 22 mm 

genomsläpp till varje cylinder. Att detta 
är en jätteförgasare för en cylinder på 
62,5 "kubik" säger sig självt när man 
anser att detta vore enligt engelskt ra­
cermönster lagom åt en 250-kubikare 
dvs. till en 4 gånger så stor cylinder. 

En annan intressant sak var den höga 
vevhuskompressionen. Tack vare att ve­
varna är ställda i 180· vinkel blir mo­
torn väl balanserad även utan motvik­
ter på varje vev eftersom den ena cylin­
derns kolv och vevstake balanserar den 
andra. Av denna anledning är vevski­
vorna helt runda och fyller upp varje 
vevhus avsevärt effektivare än vevski­
vor med motvikter. Detta i förening med 
ett kompressionsförhållande av 9: 1 samt 
stora, väl avvägda portproportioner, och 
den effektiva kylflänsutformningen, för­
klarar den lilla motorns höga e-ffekt med 
så enkla medel. 

En finess som jag alltid vurmat för 
återfinner jag på denna maskin: kopp­
lingen sitter direkt på motoraxeln och 

(Forts. på sid. 20.) 
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TfA:s utsände medarbetare har gjort en promenad 
efter TV-gatan i Diisseldorf och rapporterar här om ny­
heter och intryck från den stora tyska radio-, grammo­
fon- och televisionsutställningen. 

IIIII säsong räknar fabri­
kanterna med en av­
sättning på 60 000-
80 000 apparater. 

Under mottot "Hela världen i ditt hem" 
anordnades i hÖ.$t den stora tyska 

radio-, grammofon- och televisionsutställ­
ningen i Ehrenhof, Diisseldorf. Utställ­
ningens största attraktion var "Fernseh­
strasse" - Televisionsgatan - där 24 
fabrikanter samlat sina televisionsmot­
tagare, i allt 68 stycken. Samtidigt på­
gick dagliga sändningar från en televi­
sionsstudio i Europahalle, där publiken 
kunde följa såväl sändningen från stu­
dion som mottagningen i televisionsappa­
raterna på utställningens TV-gata. 

De stora tyska utställningarna av 
detta slag anordnas med tre års mellan­
rum. Förra gången var televisionen över 
huvud taget inte representerad. Sedan 
dess har emellertid tysk TV tekniskt sett 
gått fram storartat. Däremot ligger tys­
karna långt efter ifråga om televisio­
nens utbrednin!r. Antalet TV-mot· 
tagare i drift uppgår i dag till 
blott 10 000 och av dessa innehas 
inte mindre än 7 000 av "tjuvtitta­
re", vilka inte betalt licensavgiften 
på 5 DM i månaden. Under nästa 
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På TV -gatan kunde utställningsbesö­
karna tack vare de dagliga sändningar· 
na jämföra televisionsmottagarnas kva­
litet. D~t kan nämnas att även de små 
bordsmottagarna visade klar och tydlig 
återgivning. Utställarna var även ivriga 
att framhålla att de tyska televisions­
mottagarna nu tekniskt står på samma 
goda nivå som vilket utländskt fabrikat 
som helst. 

Arrangemanget att televisionsstudion 
i Europahlllle hölls tillgänglig för all­
mänheten under pågående sändning, upp­
skattades av publiken, som samlades i 
hundratal till åskådarplatserna på bal­
kongen. Publiken fick dock nöja sig med 
att se. Man hörde ingenting, eftersom 
skådespelarna talade direkt i sändar­
inikrofonen och deras tal inte blev över­
fört till publiken. Mest uppmärksamma-

des kamerapersonalens skickliga arbete. 
Huvudkameramannen var utrustad med 
hörlurar .och hans arbete dirigerades av 
regissören från ett annat rum. 

Sedan nyåret förekommer regelbundna 
televisionsprogram i Tyskland. Ett länk­
system har ordnats mellan sändarstatio­
nerna, vilket beskrevs i Tf A nr 11 i år. 
Berlin, Hamburg och Köln har färdig­
byggda studios och Frankfurt, Baden­
Baden och Stuttgart står närmast i tur. 
Genom de verksamma sju sändaranlägg­
ningarna nås 21 miljoner människor, 
eller omkring hälften av Västtyskiands 
befolkning. Under nästa år sker utbygg­
nad även till Miinchen, varigenom TV­
programmen praktiskt taget når hela 
Västtyskiand. 

Det europeiska samarbete som inled­
des på televisionens område i samband 
med kröningshögtidligheterna i London, 
kommer att utbyggas till en permanent 
televisionsbro, som ska förbinda Eng-

(Forts. på sid. 26.) 
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Film för hela synfältet 
Som ett av de största tekniska framste­

gen sedan filmen fick ljud för 25 år 
sedan betecknas CinemaScope-systemet, 
som Fox nyligen demonstrerat för första 
gången i Skandinavien. Vid inspelning 
apteras den av professor Henri Chretien 
i Paris uppfunna Anamorphiclinsen på 
kameran, vilket möjliggör fotografering 
av 160 graders synvinkel - alltså ögats 
synfält. Den bild kameran "upptar" 
sammanpressas i sidled på normalfilm. 
Då filmen visas på projektionsapparaten 
utbreds bilden med hjälp av Anamorphic­
linsen. Genom användandet aven spe­
ciellt konstruerad duk, vilken reflekterar 
mer ljus än den vanliga duken och dess­
utom har större bredd - i proportioner­
na 2,55 till 1 - skänks åskådaren en 
illusion av djup utan att polariserade 
glasögon används. 
Bilden täcker hela 
synfältet och gellOm 
kombinationen med 
stereofoniskt ljud 
får åskådaren en 
känsla av att befin­
na sig i händelsernas 
centrum. Det stereo­
foniska ljudet er­
hålls genom fyra .. , 
ljudkanaler på film­
remsan och utsänds 
genom tre eller fle­
ra högtalare, place­
rade i mitten och på 
vardera sidan av 
filmduken. Skåde­
spelarnas röster hörs 
alltså från samma 
plats som de befin­
ner sig på den pro-
jicerade filmbilden. Endast en projek­
tionsapparat behövs för CinemaScope-
filmen. -

Austin Heciley "100" 

En sportvagn med nya vackra linjer 
är Austin Healey "100". Den har 

4-cylindrig toppventilmotor med en effekt 
av 90 hk vid 4 000 v/ min. Cylinderdia­
meter 87,3 mm, slaglängd 111,1 mm, cy­
lindervolym 2,66 l, kompressionsförhål­
lande 7,5: 1. Vagnen har en hjulbas av 
2,29 m. Vikten uppgår till 862 kg. Tre 

Filmbild upptagen med ClnemaScope-kamera, 
sammanpressad i sidled genom Anamorphic­
linsen. Nedan en skiss visande den konkava 
duken samt skillnaden mellan ClnemaScope 

och den vanliga bIldstorleken. 

växlar framåt, alla synkroniserade, samt 
en backväxel. En elektriskt manövrerad 
överväxel .är monterad i anslutning till 
växellådan. Om strömbrytaren på in- , 
strumentbrädan ar tillslagen inkopplas 
överväxeln automatiskt vid 65 km/ tim. 
Under acceleration kvarligger över­
växeln, men vid hastigheter under 55 
km/ tim. kopplas den automatiskt ur när 
gasspjället öppnas. Under körning kan 
överväxeln in- och urkopplas vid alla 
hastigheter. 

Jättehelikopter 

Stor helikopter av typ "Rotodyne" 
har enl. Flight beställts från Fai­

rey Aviation Co. I civilt bruk ska 
den kunna ta 40-50 passagerare 
och rotordiametern antas bli närmare 
30 m. Helikoptern utrustas med två tur­
bopropelleraggregat och med reaktions­
motorer i de fyra rotorbladspetsarna. 
Byggnadstiden beräknas till två år. 

G.arage av glasull 

En praktisk lösning av garageproble-
met erhålls genom Termo-garaget. 

Det är tillverkat av aluminiumplåt och 
isolerat med speciellt ytbehandlade glas­
ullplattor. Tillverkaren har låtit prova 
garaget i norrländsk köld. En tempera­
tur av - 240 C har varit rådande då 
bilen körts in i garaget, men genom mo­
torv ärmen och garagets isolering steg 
temperaturen till + 50 på morgonen. 
Garaget finns i två olika storlekar och 
levereras i fem eller sex monteringsfär­
diga delar. Byggnadstillstånd för upp­
sättande av garaget erfordras ej, men 
däremot byggnadslov från de kommu­
nala myndigheterna. 

Färgtelevision i USA 
Färgtelevision i försökssändningar har 

enl. Teknisk Tidskrift utlovats av 
National Broadcasting Co. i USA före 
årets slut. Mottagare med 55 cm bild­
rör kommer att kosta 800-1000 dollar. 

Många hästkrafter 

Vagnarna framför fullblodshästarna 
. är Volkswagen med specialkarosser, 

som numera tillverkas i Tyskland. Den 
främre breda vagnen är en kaross från 
Drews i Wuppertal och den bakre kom­
mer från Rometsch i Västberlin. Drews­
vagnen fick första pris och KAK:s guld­
plakett i skönhetstävlan i Tylösand för 
hågra veckor sedan. Vid samma tillfälle 
belönades även Rometsch-vagnen. De 
båda VolksWagentyperna är försedda 
med rattväxel. 
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BÄVAR 

Segrarröster. Bengt Larsson (t. v.): Det ska­
dar inte för amatörerna att komma ut i fri ska 
luften ett tag. Jag älskar att skogslufta. 
"Nattens överman", Kurt Leuchovlus (t. h .): 
Vart tog bäringen vägen i dag? Kanske räven 

"inte gillar saxen! 

I det andra SM:et i "rävjakt", som 
hölls 5-6 september i Nässjö-trakten 

var organisationen fulländad och i Sör­
ängens Folkhögskola sörjdes för alla be­
kvämligheter för tävlingsdeltagarna. 
Där var en speciellt utrustad service­
verkstad, som lagade trasiga saxar på 
löpande band. SM7 APO Lennart Strand­
berg höll som chef för HQ:t ständig för­
bindelse med tävlingsledaren SM7BEO 
Gunnar Borgman. Den sistnämnde vis­

tades på start­
platsen i en skåp­
bil utrustad med 
"W alkie-Talkie" 

för kontakt med 
rävarna, sändare 
på tio meter för 
kontakt med sek­
retariatet, och en 
mottagare Halli-

Anna-lIlaja Olsson 
(t. v.), amatör med 
signalen SlIl5BLX, 
ansåg tävlingen va­
ra väl hård för en 

stockholms böna 
som hon. lIlen kul 

va del 

"Radio Wall e" slet 
nästan hela natten 
med tra8iga saxar. 

(Nedan.) 

SlIl7APO calling SlII7BEO! Organisatlonschefen och täv­
lingsledaren Gunnar Borgman anropar. Längst t. h. 

ligger rävarna och trycker i en skogsglänta. 

o • 
I SMALAND 

Nässjö försvarade med glans sin position som Sveriges för-, 
nämsta rävjaktsstad och Nässjö Radio Amatörer firade dess­
utom stora triumfer som goda organisatörer av årets SM. Det 
var det andra svenska mästerskapet i den allt mera populära 
rävjaktsporten, som alla kan deltaga i, oberoende av med­
lemskap j SSA eller någon annan radioförening. Georg Nordh 
svarar för reportaget. 

crafters S40. På detta sätt kunde en ut­
märkt förbindelse upprätthållas mellan 
alla i tävlingsledningen och när delta­
garna återvände till Sörängen var 
resultatlistorna redan klara genom detta 
arrangemang. 

Det gällde för deltagarna att utnyttja 
tiden till det yttersta för att få bäring 
på de tre i terrängen gömda rävarna, 
som sände i två min. med 10 min. uppe­
håll. Det är klart att det inträffade en 
hel del vurpor i nattmörkret, och tro 
inte att rävarna uppgav några lockrop 
för att hjälpa jägarna. Att de var tysta 
bevisar t. ex. att en tävlingsdeltagare 
sprang på en sändare och så var den ur 
funktion en god, stund. Etappsegrare på 
natt jakten blev SM50W Kurt Leucho­
vius som tog sin sista av de tre rävarna 
efter 1 tim. 47 min. 

Dagjakten blev verkligt spännande. 
Skogen myllrade av flitiga jägare, som 
kunde stå bara någon me­
ter från rävarna utan att 
upptäcka lyan. SM7BY 
Bengt Larsson blev efter 
en heroisk löpning svensk 
mästare 1953. Stock­
holmsfavoriten Arvid 
Carlsson låg bara två 
minuter efter "BY", som 
hade tiden 3 tim. 49 min. 
J a, så kan det gå, radar­
provaren Arvids kondi­
tion räckte inte. 

Rävsaxarna består av 
batterirnottagare - mes­
tadels trerörs, frekven-

. sen omkring 80 m - med 
en cirkelformad pejlram 
som bockats av ett me­
tallrör. Det visade sig att 
den mest populära var 
den s. k. "folksaxen" som 
försäljs genom Elfa i 
Stockholm. 

Rävjakt innebär att 
uppspåra tre rävar (dol-

Räven kanske raskar över 
risen, säger Gösta Lindroth 
(t. h .) från Västerås åt sin 
kollega. Räven låg l själva 
verket tre meter bakom ry/f-

gen på dem. 

da sändare) medelst pejlingstaktik. Man 
måste också behärska karta och kom­
pass och vara något så när terräng­
van. Uppskattningsvis finns ungefär 300 
rävjägare här Ii landet och av dessa ställ­
de 64 upp i SM. Sporten blir allt mer 
populär och detta beror till en ~el p~ 
de byggsatser av saxar som nu fmns l 

handeln. Som räv används en sändare 
på 0,5-10 watt, frekvens mellan 3500 
och 3625 kp/ s, vilket motsvarar ca 80 m, 
varigenom markvågen får största möj­
liga utbredning. Störningarna är också 
ganska minimala, åtminstone under dyg­
nets ljusaste del. 

Det gäller naturligtvis att när rävar­
na sänder pejla in dem från två punkter 
så att bäringens skärningspunkt ger 
besked om ungefärlig belägenhet. Sedan 
dessa uppgifter överförts till kartan gäl-

(Forts. på sid. 16.) 
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f Inom modellsporten har under september mästerskapstävlingar anordnats • 
: på olika fronter. Tf A har från ringside följt SM-tävlingarna i modellflyg i ! 
: Jönköping samt modellracing i Bromma. Vidare lämnar TfA:s medarbetare • 
\. rapporter från EM-racing i Schweiz och segelmodell-VM i Jugoslavien. : -..................................................................................................... .) 
Modellflyg-SM med publiktycke 
Visserligen tenderar alla stora modell­

flygtävlingar att bli träffpunkter för 
en elit som i stort sett ändras mycket 
litet år från år - men samtidigt görs 
så förnämliga prestationer att modellfly­
get mer och mer börjar bli en publik­
sport som på 1930-talet. 

Årets SM för friflygande modeller i 
Jönköping var ett tydligt bevis på den 
saken. Raffel saknades inte heller. All­
tid säkre Sune Stark sprängde r edan 
före första starten motorn i sin Wake­
fieldmodell - han hade en gammal gum­
misnodd insatt. En herre vid namn Mo­
berg hade tre maxflygningar men fick 
en av dem underkänd. Det blev i stället 
alltmer rutinerade Anders Håkansson, 
Malmö, som avgick med seger i G-klas­
sen med 658 sekunder, följd av S. Adolfs­
son, Vederslöv 632, och Jan Nilborn, 
Malmö, 605 sekunder. 

I segelklassen belönades på nytt tro­
gen kärlek - efter 17 års tävlande fick 

Finnen Arto \Veeres linkontrollerade minia­
tyrmodell aven Fokker - en intressant mo­

deil i Jönki;iping. 

Uno Johansson, Markaryd, en efterläng­
tad SM-titel med maxtid i alla tre flyg­
ningarna. Man tillämpade tre minuters 
maximitid och 50 meter linlängd. S-ässen 
från Stockholm fanns inte med den här 
gången. 

I F-klassen etablerade Börje Börjes­
son från Göteborg, Rolf Hagel, Malmö, 
och K. E. Auner en verkligt hård match. 
Efter två flygningar hade både Ha­
gel och Börjesson maxtid, och tredje 
flygningen blev avgörande, då Börjes­
sons kärra tog mark 38 sekunder för ti­
digt, men Hagel fick full pott och vann 

därmed. Auner låg bara sex sekunder 
bakom Börjesson. 

Norrköping triumferade trefaldigt i 
lagtävlingen, trots att· bara två man kom 
in på "pengarna". Men varför är stock­
holmsklubbarna så litet intresserade? 
Här behövs mer propaganda, och till­
fällen kommer också så småningom. 

E. Kalen, Gamen, Norrköping, hade fuilt sjå 
med att bärga pokalskörden etter lagsegern. 
Prisutdelare är Jönköpings FK:s sekreterare 

Oile Berg. 

~tort manfall i modellracing 
Racer Clubben Octans bana vid Brom­

ma flygfält invigdes i samband med 
SM för modellracerbilar 12-13 septem­
ber. Inte mindre än tre av de korade 
svenska mästarna blev ensamma på pris­
listan i sina respektive klasser. 35 bilar 
startade, men som den nyanlagda banan 
var guppig och ojämn blev manfallet 
stort. Modellracerbilarna hoppade och 
skuttade till följd av ojämnheterna i 
cementbanan. En Gel av de snabbaste bi-o 
larna gick runt när de kom upp' i de 
hastigheter man annars är van vid då 
modellbilarna är i aktion. Några av dem 
kvaddades. Rekordhållaren Erik Thorp­
man och flera andra med honom drog 
sig ur spelet till följd av de allt för 
stora riskerna. Av deltagare som åter­
stod fick sådana som hade bilar med 
iod stabilitet en extrachans. Segern i 
klass 1 gick till en nybörjare som chan-

Fr. v. Racer Octans bana vid Bromma flyg­
fält, därintill Norrköpingsfinalisterna Bengt 
Adolfsson (3:,. i klass 4) och Rune Karlsson 
(svensk mästare i klass 5) sysselsatta med 
tankning av sina bilar: I mitten Conny Tol­
lert som demonstrerar sin bil, modeil - Ä . 
Längst t. h. två svensk,. mästare, glade 
H. Eriksson, örebro (klass 4) samt Roland 
Lagerström i startl,ose med m-racer i klass 1. 
Lagerström tog genom klassegern inteckning 

i ett av TfA:s båda vandringspris. 

Uno Johansson, l\larkaryd, populär svensk 
mästare i Sint. 

sade på den ojämna banan och lycka­
des. Tiderna blev inte mer än medelmåt­
tiga. 

Från landsortsklubbarnas sida hördes 
önskemål om att detaljerade program 
för tävlingarna ska finnas vid komman­
de mästerskap. Det är naturligtvis för­
enat med stora svårigheter för tävlande 
från landsorten att infinna sig till täv­
lingens första dag och sedan kanske få 
gå och vänta en hel dag utan att få 

(Forts. på sid. 16.) 

D\lbble svenske mästaren och erövraren av 
inteckningen i ena Tf A-vandringspriset Harry 
Blomqvist med sina segrande modellracerbilar. 
Därunder gävletrion Lennart Forslöf (2:a l 
klass l), Rolf Eriksson och Nils Olov Aiplund. 



_. Bygg vävstolen: själv 
r Ritningar och arbetsbeskriv. " 

ningar på vävstolar efterfrågas 
ständigt, ibland är det fråga om 
en dockvävstol, men vanligen rör 
det sig om en vävstol för prak· 
tiskt bruk. I bägge dessa fall hit· 
tar vederbörande konstruktionen 
på denna och följande sida, där 
ing. Hjalmar Larsson presenterar 
en utformning, som visserligen är 
måttsatt i full skala men som lika 
lätt kan byggas som en miniatyr· 
vävstol. 

Med enklå verktyg kan den händige 
TfA·läsaren-själv bygga den vävstol 

som presenteras i detta nummer. Den 
kan byggas i vilken storlek som helst 
från den storlek som anges i fig. 1 till 
dock storlek. 

Först tillverkas två exakt lika ramar 
av 35X120 hyvlat virke, det finns att 

' köpa färdighyvlat vid någon brädgård. 
De uppåtstående benen görs i ett stycke 
och den liggande armen fogas vid benen 
genom att tappar borras in i armens än· 

1 

GA/<?NBOHtrH 
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dar och in i benen. Fogarna limmas med 
kallim. En kraftig förstärkning av fo· 
garna fås genom att en plywoodskiva 
läggs på vardera sidan om fogen som 
visas i fig. 1 och 2. Vid garnbommens läge 
limmas en trekantig kloss fast vid vilken 
bommen ska lagras. Överst på det bak­
re benet sätts en konsol som har till 
uppgift att bära upp slagbommen. 

Vävstolen ska kunna monteras ned när 
väven är klar och detta görs med hjälp 
av tre bommar som är försedda med ki­
lar i ändarna. En förstorad bild av bom­

• ändarna visar detalj bilden 2. 
=;'Y~TÄI'Ie Bommarnas längd blir beroende 
~ på vilken största vävbredd som 

i. ,', önskas. Förslagsvis kan dessa 
'\~, göras 1 200 mm från innerkan-
',\ " terna. Vid urtappning för kilar· 
" '~.' na bör ni tänka på att inte göra 
. ..' hålet för nära änden, ty då 
~ \. , spricker träet lätt vid kilningen 
~i ' " och en bit lika bred som kilen.. 

ä:;:~iii;;:~.~'.'" \' . slås bort från bornänden. Bröst-
, .' " och sträckbommen 

~~, ' , '\l är exakt lika långa 
~ '\\~ som de kilförsedda 

~~~I.IA ~~, ~,\. ' bommarna från in-
GARNBOM \ f nerkant räknat och 

I ~ , ~, dessa intappas i ra· 
...."."""'---' ,~ '1) men, så att de lä~t 

" TYGBOH , ': _<:'~ '" - "k'\. kan lyftas upp VId 
, •• , ,~ '\ ~\\ behov. 

~- ",;/ ~~@ $PÄRRsrANG ', '.Il:'; För att ge ytter-
fL. , ~ A ligare stadga åt ra-
-- oJ , ,,~:\~~ marna görs tapp-
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~' '.\ ningen konisk på 
\' -\ samma sätt som vid 

Fig . .2. 

vanlig zinkning. För­
farandet visas till 
vänster i . detaljbild 
nr 2. Bröstbommen 
rundas på fram­
sidan och sträck­
bommen på baksi­
dan. För att zink­
ningen inte ska gå 

250 650 

Fig. l. 

sönder är l'amen även här försedd med 
en förstärkning av plywood på vardera 
sidan. Mellan ramarna sitter två runda 
bommar, garn- och tygbommen som till­
verkas av rundvirke. Garnbommen elIer 
varpbommen förses i högra änden 
med en spärring av.' platt järn, som 
bockas i cirkel och skruvas fast vid 
bommen med träskruv med försänkta 
huvuden. Detta visas i detaljbild nr 
1. Där visas också hur bommen sätts 
fast vid den trekantiga träklossen med 
en bit bandjärn i vilken bomaxeln 
inpassats. Axeln består endast aven grov 
fransk träskruv som skruvats in i cent­
rum varefter huvudet har sågats bort. 
I spärringen borras ett antal hål med 
ca 10 mm diameter i vilka spärrstångens 
sprint ska passa. Spän'stången som ock­
så visas i detalj bild nr 1, är lagrad vid 
ramen med en bult. Bulten anbringas 
på följande sätt: Den förses först med 
en bricka. Sedan träds den in i spärr­
stångens hål. Därefter förses den med en 
bricka, en mutter och en bricka. Muttern 
skruvas åt så att spärrstången ledar lätt 
varefter bulten träds in i ramens hål 
från insidan och förses på utsidan med 
en bricka och en mutter som dras åt så 
hårt som träet medger. Hålet i spärr­
stången ska avpassas så att sprinten i 
dess ände står mitt under garnbommens 
axel. Spärrstångens motsatta ände för­
ses med ett handtag av platt järn som 
bockas så att det kommer på ramens ut­
sida. Se till att det finns tillräckligt med 
utrymme att lyfta upp spaken så att 
spärren frigör spärringen. Spärrstången 
får inte göras så lång på: ramens insida 
att den når fram till tygbommens pinnar, 
se detalj 3, och gör det omöjligt att vrida 
denna runt . 

Tygbommen, detalj 3, förses i sin hög­
ra ände med ett spärrhjul som sågats till 
ur tjock plåt, såvida ni inte kan komma 
över ett färdigt sådant. I bommen borras 



fyra pinnar med vilka den kan dras runt 
under vävningen. Se till att pinnarna 
består av ett kraftigt material, t. ex. 
björk, ty i annat fall kan de lätt brytas 
av. På ramens insida skruvas en spärr­
hake ·fast så att den ledar lätt och så att 
den ligger i ingrepp med spärrhjulets 
tänder mitt över bommens axel. 

Slagbommen, detalj nr 5, består aven 
ram vars konstruktion framgår av fig. 
2. De två nedersta tvärbommarna, mel­
lan vilka vävskeden ska sitta, är försed­
da med var sitt längsgående spår vilket 
anpassas efter skeden. Den övre av de 
båda bommarna är rörlig i höjdled och 
vilar på skeden med sin tyngd. Den 
översta tvärbommen som bär upp hela 
slagbommen, vilar mot ett par vinkeljärn 

4 

TRAMPORNA F,;;$T.3 
NEO ~Q:JÄRN .5OM 
5KRV~" FAST PÅ 
TRAHA4N.3 OCH BOM­
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Modernt 

RÖKBORD 
/ 

Detta lilla bord följer de moderna prin­
ciperna för möbler och är både enkelt 

och billigt att tillverka. 
Benen utgörs av 10 mm silverstål eller 

polerad mässingstång som bockas till 
den form som framgår av ritningen. Det 
går åt en längd av 2,1 meter. På benen 
fastskruvas en tjock skiva som kan så­
gas till av lämpligt material eller lim­
mas samman av plywood. "Hyllan" hålls 
uppe med 6 mm silverstål. Den kan till­
verkas på samma sätt som skivan. I hyl­
lan borras krokar in som kan hålla ask­
fat eller dylikt som ställs på hyllan. 
Träet kan betsas eller målas i önskad 
färg med lackfärg. Metallen kan, såvida 
man inte föredrar den blankpolerad, 
svartmålas. 

på ramarnas konsoler. I dessa järn är 
jack uppfilade så att slagbommen kan 
flyttas framåt eller bakåt allt efter som 
väven fordrar. Slagbommen limmas och 
kilas fast enligt detalj nr 5. Slagbommen 
kan också, om så önskas, göras reglerbar 
i höjdled genom att göra de vertikala 
bommarna 'längre och förse dem med ett 
antal hål i översta änden. I det hål, som 
motsvarar den för tillfället önskade höj­
den, sätts en sprint som vilar mot den 
översta tvärbommen. Denna bom är för­
sedd med ett några centimeter långt vin: 
keljärn i vardera änden som vilar mot 
vinkeljärnen på ramarnas konsoler. 

Vid ramens främre tvällbom fastskru-

vas ett par trampor så lågt som möjligt 
med var sitt gångjärn som visas i detalj 
nr 4. Det finns givetvis inget som hind­
rar att vävstolen förses med flera tram­
por vilket fordras vid flerskaftsväv. Vid 
tvåskaftsväv räcker det med två tram­
por från vilka snören fastknyts upp till 
solvskaften. På översidan, vid solvstång­
en, hänger två vanliga bryttrissor över: 
vilka ett snöre leds från vardera solv­
skaften. Vid 3-, 4-, 5- eller 6-skaftsväv 
fordras förutom fler trampor även nic­
kor eller hästar eller andra anordningar 
för att manövrera de många solvskaften. 
På detta, liksom på vävens uppsättning, 
kan vi här inte gå in, men dessa detaljer 
finns att hämta ur någon bok om väv-
ning. 

Öka värmen 
från ett värmeelement genom att pla­
cera ett ark aluminiumfolie mellan ele­
mentet och väggen. Foliet kommer då 
att reflektera värmen, som i annat fall 
skulle gå förlorad genom att den absor­
berades av väggen och fördes ut i det 
fria. Foliet eller stanniolpapperet kan 
fästas med häftstift. 

aluminiumfolie 
el.liknonde som 
sötts fQs~ bakom 
'vÖrmeelementet 

Nagellack ger hdrda 
snörändar 

Ett bra sätt att förhindra att en snör­
ände eller elektrisk ledningstråd tvin­

nas upp är att doppa ned den i van­
ligt nageHack. 
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Två-axlig RESGODSFINKA Litt F5 
Här har vi den 3:e vagnen i serien .oldtimers .och nu återstår endast 3 kl. 

vagnen C1 .och ångloket Ca. Förut har B16 varit införd i nr 13 .och BC1 :an 
i nr 22 - 1952. Denna bild visar resg.odsvagnen i sin glansdagar, numera 
tar den igen sig på museet. 

Denna vagn införlivades med S.J. då 
GJillivarebanan inköptes år 1891. 

Vagnen byggdes vid Birmingham Rail­
way Carriage and Wagon Co. Årtalet 
för tillverkningen är okänt. Av denna 
typ fanns 6 st. vagnar i nummerserien 
25 396-25 401. Vikten på dessa var 
10,9 ton, och lastförmågan var 4 ton. 
BelYSRingen bestod av fotogenlykta i 
bagageavdelningen och stearinljuslykta 
i konduktörskupen, vilken uppvärmdes 
med kamin. Vagnarna var stationerade 
på malmbanan. 25 397 :an slopades år 
1932, varefter den överfördes till järn­
vägsmuseet vid Tomteboda. 

H. f. Byggbeskrivning : 

Vi ska bygga denna vagn efter ett nytt 
byggsätt, då det i handeln har kom­

mit mässingsprofiler vilka först och 
främst är skalenliga samt dessutom bil­
liga. Utförandet av vagnen blir mer na­
turtroget. 

Till bygget behövs mä,ssingtråd 0,5 
mm, 2 st. rambalkar, 2 st. plåtremsor 
0,3 mm gods och 4 mm breda, 2 st. plåt­
remsor 0,2 mm gods och 1 mm breda, 
4 st. plåtremsor 0,2 mm gods och 2 mm 
breda, 2 st. plåtremsor 0,3 mm gods och 
3 mm breda, 2 st. skalkoppeI (vilka är 
exakt kopia av verkliga koppel), 4 st. 
buffertar, modell äldre godsvagnar, 4 st. 
axelboxar med bromsblock, 2 st. axel­
boxbyglar, 2 st. hjulpar med axlar, en 
bit celluloid samt mässingplåt 0,5 mm. 

Underrede: Till detta underrede be­
höver vi ingen bottenplatta av trä, efter­
som vi ska löda så gott som hela vag­
nen. Vi börjar då med att tillsåga de 

bägge rambalkarna 76,4 mm långa samt 
buffertbalkarna av plåtremsor 4,0 mm 
breda och 28,0 mm långa. Innan vi hop­
löder dessa med rambalkarna borrar och 
filar vi för koppelhålen. Dessutom lö­
der vi 'på 3 stäIlen mellan rambalkarna 
plåtremsor 3,0 mm 18,0 mm långa, 
detta för att staga rambalkarna. 

När vi gjort detta sågar vi tiII en bot­
tenplatta av mässingplåt i måtten 77,0 
mmX27,0 mm samt fastlöder densamma 
ovanpå underredet. Fila bort grader och 
överskjutande plåt. Vänd därefter på 
underredet och sätt axelboxbyglar med 
axel boxar på deras platser, ävensom 
på bromsblocken. Mät gärna in dessa 
innan rambalkarna hoplöds så ni vet att 
plats finns för dessa. När detta är gjort 
monteras buffertar, och koppel samt fot­
steg, vilka görs av mässingtråd och 
plåtremsor 3,0 mm breda och längd en­
ligt ritningen. Underredet är nu fär­
digt att finputsas. 

Vagnskorg: Vagnskorgen gör vi av 
mässingplåt 0,5 mm och börjar då med 
sidorna, där fönstren utborras och filas 
enligt ritningen, likadant gör vi med 
gavlarna, men där ska endast den ena 
vara försedd med 2 st. fönster. Försök 
gärna markera nitarna i sidor och gav­
lar; gör detta med en spetsig dorn eIler 
dylikt. När detta arbete är gjort, hop­
löder vi sidorna med gavlarna och till­
ser då att gaveln med fönstren kommer 
i rätt vagnsände. Därefter passar vi dit 
och löder på vagnskorgen på underre­
det mycket noggrant - använd därvid 
gärna mycket tenn och löd från insidan, 
vilket besparar tid vid ev. putsning. 

Nu har turen kommit till plåtremsor­
na på vagnsidorna och gavlarna. 'Dessa 
gör vi av 2,0 mm breda remsor, vilka 
fastlöds. Remsorna på sidorna låter vi 
gå ner över rambalkarna enligt ritning­
en och löder fast dessa därpå. Utbygg­
naderna på båda vagnsidorna görs bäst 
av mässingplåt. Nu löder vi fast broms­
slangar och säkerhetskoppel, vilka görs 
av mässingtråd. 

Fönsterramarna på vagnssidorna gör 
vi av plåtremsor 2,0 mm och på gavlar­
na av 1,0 mm. Vi löder dit dessa och 
monterar ceIluloiden på respektive plat­
ser. Nu putsar vi noga kanterna där 
taket ska sitta och påsmälter tenn. Dörr­
handtag och ledstänger görs av mäs­
singplåt. 

Tak: Taket görs även av mässingplåt. 
Tag gärna något över måtten, så att 
putsningsmån finns och löd fast det­
samma på sidorna och gavlarna. Putsa 
utskjutande kanter så att ca 1,0 mm blir 
kvar från respektive sidor och 2,0 mm 
från gavlarna. Därefter fastlöds vatten­
rännan på taksidorna av 1,0 mm plåt­
remsor och plåtremsan 2,0 mm tvärs 
över taket enligt ritningen. Skorstenen 
gör vi ·av mässingplåt och till lamphål­
laren blir ett blyskott bäst. 

Målning: N u när vagnen är färdig­
putsad återstår endast målning. Var där­
vid noga då det är betydligt svårare att 
måla på plåt än trä eller papp. An-

vänd ej för tunn färg, 
då plåten gärna lyser 
igenom. Spruta helst 
färgen. 

Tak med samtliga 
detaljer, underrede, 
hjul, axelboxar, fot­
steg med stag, buf­
ferts, koppel, broms­
slangar, handtag samt 
ledstänger är matt 
svarta. Vagnskorgen 
målas i rödbrun färg. 
Nummer och övrig 
text på rambalkar 
samt vagns idor är 
vita. Fönsterbågarna 
är ljusbruna. 

Vagnen är nu fär-
dig att provköras, och 

Resgodsvagn. 
har vi varit noggran­
na med byggandet, är 
den en exakt kopia av 
originalet på museet. 

LiH. F5. Rambalkar, plåt-
remsor, hjul, axel-Skala. 1,7, boxar med bromsblock, 
axelboxbyglar, buffer-

H O. tar, koppel och cellu­
loid kan köpas färdi-

SJ 25397 ga hos TfA:s Hobby-
• • o tjänst. 

__ ~ __ --..: _______________________________ ....::...+--.:..:nc..:.X:-,-,'..::5.::..13 Ake Jannesson. 
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DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Putsmaskin 

Vid putsning av metallföremål kan 
man nå svåråtkomliga ställen med 

dessa två verktyg. Såga upp en ca 2 cm 
skåra på ena änden aven silverstål-

stång, 6 mm rund och av lagom längd. 
En ca 2 cm bred och ett par dm lång 
smärjelduksremsa läggs dubbel och träds 
in i skåran, så att ändarna på båda si­
dor om pinnen blir lika långa. Satt i en 
handborrmaskin, som bör göra högst 
1 400 varv pr minut, kan man putsa 
svåråtkomliga ställen antingen med 
smärjelduksbandet slängande eller upp-

29 septeDlber utgår anmälningstiden till 
o 

Arets Modellsportens Dag 
Östermalms Idrottsplats i Stockholm söndagen den 4 okt. kl. 13 

I luften, på marken och till sjöss deltar snabba och fascinerande modeller. 
Det fullödiga programmet omfattar uppvisningar och tävlingar i olika gre· 
nar av modellsport. Arrangörer är som vanligt Teknik för Alla, Modell Ra­
cer Clubben Octan och Aftonbladet. Alla aktiva modellsportare är hjärtligt 
välkomna att deltaga med sina bilar, båtar, flygplan och andra modeller. 
Anmäl Er till Teknik för Alla snarast och senast den 29 sept. 

SE MODELLSPORTENS DAG - ett evenemang med mQdern idrott 

rullat på silverstålstången. Det andra 
verktyget görs också av silverstålstång. 
Den sågas upp ca 15 mm djupt i två 
mot varandra vinkelräta riktningar. En 
sadd stålull lindas upp till en boll om­
kring den krona, som bildats genom att 
de fyra flikarna av stången vikits ut 
något som på fig. Lindningen måste ske 
i borrmaskinens rotationsriktning. Äldre 
kokkärl blir nära nog som nya efter 
putsning med stålullsbollen. 

A. Bange. 

Blomvas 

En verkligt trevlig och originell blom­
vas till bilen kan man göra aven 12 

mm patronhylsa. "Klipset" och klamman 
tillverkas av mässingplåt samt bockas 

KLl9nnR 

Stänkskydd för motorcyklar 

Ett lättillverkat 
stänkskydd för 

motorcyklar ska be­
skrivas här. Skyd­
det tillverkas lämp­
ligen av %" stålrör, 
som bockas och svet­
sas ihop enligt fig. 
Inga mått är ut­
satta, ty dessa beror 
helt och hållet på 
den använda ma­
skintypen. Skyddets 
bredd kan vara lika 
med avståndet mel­
lan fotpinnarnas yt­
terkanter medan 
höjden kan vara 30 
-35 cm. En klam­
mer med passande 
diameter tillbockas 
av 1 eller 2 mm. 
bandjärn. Klammern 
fastsvetsas på det 
övre skyddsröret. Se till att det blir till­
räckligt kraftigt, så att inte skyddet vri­
des vid en kraftig stöt. Skyddsröret är 
så pass grovt att det samtidigt kan 
t j änstgöra som störtskydd. 

Ännu en likadan klammer tillverkas. 
Denna klammer ska utgöra fäste för 
den nedre stödsträvan (se fig.). Däref­
ter ska skyddsramen beklädas med ett 
lämpligt material. Aluminiumplåt av 
lagom tjocklek torde vara hållbarast och 
billigast. 

I klädseln bör man göra ett urtag för 
avgasröret så att detta inte blir överhet­
tat. På många maskiner är detta urtag 
nödvändigt då avgasröret går framför 
främre ramröret. Skyddets höjd bör 
även avpassas så att det inte hindrar 
cylinderkylningen. 

Vid skyddets övre kant fa~tsättes se­
dan ett knäskydd av vävgalon. För att 
få dim rätta formen på detta kan man 

5K!55 TiLL 5TANK­
,SKYDD FÖ nC 

K-G HOIi!O<SIvI6r 

montera det nedre skyddet och sedan ur 
vanligt omslagspapper klippa ut galon­
skyddets konturer medan man sitter på 
maskinen och lägger papperet över knäna 
upp mot midjan. På detta sätt får man 
exakt tillpassning av skyddet i fråga. 
Lägg märke till de två flikar som skall 
ligga mellan tanken och knäna och på 
så sätt hålla galonet på plats under kör­
ningen. Fastsättningen av galonet vid 
röret kan ske efter tycke och smak, t. ex. 
med några skruvar. 

När maskinen står parkerad viks ga­
lonet in under sadeln och fästes t. ex. 
genom att stickas in mellan två sadel­
fjädrar. På så sätt erhålles ett mycket 
effektivt sadelskydd till på köpet. 

Ovanstående skydd kan också mYcket 
väl kombineras med "vindruta" då man 
kommer att sitta fullständigt skyddad 
för vind och väder. 

K. G.N. 

och löds fast enligt fig. Samtliga delar 
putsas med , fin smärgelduk och stålull 
så att mässingen får en vacker lyster, 
samt bestryks med klarlack för att be­
hålla sin glans. F ör att ytterligare höja 
den estetiska effekten kan man sy ett 
rör av röd galon eller dylikt och trä på 
hylsan. Klamman skruvas fast på bilens 
instrumentbräda eller någon annan 
lämplig plats. 

E. S. 

Stämpla utan färg 

När stämpelfärgen är slut kan man än­
dock använda stämpeln. Ta bara ett 

kalkerpapper och slå hårt med stämpeln. 
G. Rönnholm. 
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PIE 
KORT­
VÅGS­
JAKT -

Alla som äger en radio med en något 
så när hyfsad kortvåg kan följa med 

på denna eterjakt runt hela världen. 
Det gäller bara att ta in så många 

. som möjligt av de speciella stationerna 
som medverkar i denna tävling. Efter­
som kortvågen praktiskt taget har obe-. 
gränsad räckvidd, brukar de flesta sta­
tionerna vara hörbara även på ganska 
enkla rundradiomottagare. Det är klart 
att de skiftande atmosfäriska förhållan­
dena kan ställa till förtret, och stör­
ningssändarna är ju ett ständigt gissel 
för oss som utnyttjar radion på rätt sätt. 
Man kan knappast räkna med att någon 
deltagare kommer att klara samtliga 
stationer, så det finns ingen anledning 
att misströsta om några klickar. 

Man kan lämpligen förbereda jakten 
• . genom att uppsöka stationerna några 

dagar i förväg och göra inställningsmär­
ken med bläck på skalan eller också no­
tera millimeterantalet efter mm-skalan 
som finns på de flesta radioapparaterna. 

Utsändningarna från de olika kort­
vågsstationerna blir speciellt arrangera­
de och består i regel av 3-4 kända me­
lodier och eventuellt ett kort anförande. 
I de flesta fall blir utsändningarna på 
svenska, och melodiernas namn kommer 
att annonseras i programmen. 

Bern och Port-au-Prince kommer att 
upprepa sina program men det räcker 
med att avlyssna en utsändning. Ka­
rachi däremot kommer att utsända sex 
olika program, och den som vill ha hög­
sta möjliga poäng, bör avlyssna alla sex 
programmen eftersom varje program­
punkt ger en poäng. I en del fall sam­
manfaller utsändningarna från Karachi 
med utsändningar från al).dra stationer, 
och då gäller det att lyssna några ögon­
blick i taget på var och en. Detta förut­
sätter givetvis bra inställningsmärken. 

I den värdefulla prissamlingen märks 
ett dussin radioapparater, som skänkts 
av de i radiosalongen (Ostermans mar­
morhallar ) utställande radiofabrikan­
t'erna, och diverse andra saker som ställts _ 
till förfogande av radiohandlarna. Dess­
utom kommer en hel del exotiska priser 
att delas ut, de sistnämnda skänkta av 

Q. S. L. 

HOLA:9 1 kW sändare räcker gott iill tör 
att höras dd och dd i Sverige, frekvens 9 505 
kp /s 31,56 m För ndgra dr sedan hade de 
t. o. m. ett kort vars baksida var tryckt pd 
svenska, adr. R. At/antico, Ave Balboa, Colon, 

Panama. 
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Sockertoppen gör ett markerande inslag pd 
kortet {rdn ZYC-8, Radio Tamoio är hörbar 
vid 22-liden pd 9610 kp / s 31,22 m hemvist 

Rio de Janeiro. 

AFRS Tokio verifierar {rdn APO 500, 
c/o PM San Francisko, Calif. , USA. 

de deltagande stationerna. De 2000 bästa 
tävlingsresultaten kommer att belönas 
med diplom. Rapporterna kommer att 
vidarebefordras till respektive radiosta­
tioner för verifiering. 

I nästa nummer publiceras tävlings­
reglerna. 

Radiohandlarna tillhandahåller täv­
lingskuponger, men det går även bra att 
skriva på något annat. 

Så nu alla TF AE : are, lägg Er i trä­
ning, vi ska visa vad vi kan. 

Georg Nordh. 

RADIOSALONGENS SANDNINGSSCHEMA 
Alla tider svenska. 

Söndagen den 11 oktober: 
Kl 18.80-19.00 Jllelbourne, Australlen, 7220, 

9680 och 11 900 kp/s 41,1111, 81,82 och 25,21 m. 
(20 poäng). 

ID 20.80-20.45 Karachl, Pakistan, 9 645 och 
11650 kp/s 81,10 och 25,75 m. (10 p .l. 

Kl 21.15-21.80 Karachl, Pakistan, 9 645' och 
11650 kp/s 81,10 och 25,75 m. (10 p.l. 

ID 22.00-22.15 Port-au-Prlnce, Haiti, 5640 
och 10007 kp/s 51,37 och 29,98 m. (80 p.l. 

ID 28.00-28.15 Valencia, Spanlen, II 994 kp/s 
42,90 m. (20 p.l. 

Jllåndagen den 12 oktober: 
ID 18.45--19.00 Bern, Schweiz, 11 865 och 

15120 kp/s 25,28 och 19,64 m. (10 p.l. 
Kl 20.00-20.20 Jllontreal, Kanada, 11 720 och 

15820 kp/s 25,60 och 19,50 m. (20 p.l. 
Kl 20.30-20.45 Karachl, Pakistan, 9 645 och 

11650 kp/s 81,10 och 25,75 m. (10 p .l . 
Kl 20.45--21.00 New York, USA, 11740 och 

15850 kp/s 25,55 och 19,114 m. 20 p .l. 
Kl 21.00-21.15 Bern, Schweiz, 6 165, 9 585 och 

15805 kp/s 48,66, 81,46 och 19,60 m. (10 p.l. 
Kl 21.00-21.15 Brazzavllle, Fr. Ekv. AfrIka, 

9440 och 11970 kp/s 31,78 och 25,06 m. (10 p.l. 
Kl 21.15--21.30 Karachl, Pakistan, 9 645 och 

11650 kp/s 31,10 och 25,75 m. (10 p.l. 
Kl 22.00-22.15 Port-au-Prlnce, Haiti, 5840 

och 10007 kp/s 51,37 och 29,98 m. (SO p.l. 

Tisdagen den IS oktober: 
Kl 19.20-19.40 Bom, IWten, 6 010, 9 570 och 

11900 kp/s 49,92 Sl,85 och 25,21 m. (10 p.l. 
ID 20.15--20.45 Wien, österrike, 6 155, 7 245, 

9665 och 11785 kp/s 48,74, U,U, 81,04 och 
25,46 m. eventuellt även 584 kp/s 514 m. (10 p.l. 

Kl 20.80-20.45 Aten, Grekland, 7 800 ~p/s 
41,10 m. (20 p.l. 

Kl 20.80-20.45 Karachl, Pakistan, 9 645 och 
11650 kp/s 81,10 och 25,75 m. (10 p.l. 

ID 20.45--21.05 Bryssel, Belgien, 6000 kp/s 
50,00 m. (10 p.l. 

ID 21.15--21.40 Karachl, Pakistan, 9.645 och 
11650 kp/s 81,10 och 25,75 m. (10 p .l. 

Kl 21.80-22.00 Quito, Ecuador, 11 915, 15 115 
och 17890 kp/s 25,17, 19,85 och 16,77 m. (SO p.l. 

Kl 22.00-22.15 Port-au-Prince, Haiti, 5840 
och 10007 kp/s 51,S7 och 29,98 m. (SO p.l. 

Onsdagen den 14 ok~ober: 
Kl 22.85--22.50 Jerusalem, Israel, 9009 . kp/s 

8S,30 m. (20 p .l. -

Rävar; Småland 
(Forts. från sid. lO,) 

ler -det medan rävarna är igång att 
sätta full fart i bäringens riktning. Sig­
nalerna blir allt starkare ju närmare 
räven man kommer. När signalerna till 
slut blockerar mottagaren så ställs den 
om till lägre känslighet. J a, det är bara 
att försöka själv. Nästa SM kanske kom­
mer att hållas i Stockholm. 

Resultat i SM 1953: 
1) B. Larsson (BY), Nässjö, 3.49; 2) A. 

Carlsson (YD), Bromma, 3.51; 3) Ko Leucho­
vius (OW), Västeräs, 3.59; 4) R. Engvall 
(AJ"D) , Ronneby, 4.00; 5) G. Wall, Nässjö, 
4.12; 6) Ko E . G. Säll, Sthlm, 4.41; 7) A. Cor­
sell, Arboga, 4.44; 8) B. Jacobsson, Karlstad, 
4.52 ; 9) A. Lindgren, Sthlm, 4.59; 10) G. Ek­
man, Nässjö, 5.00 ; 11) E. P ettersson, Pers­
torp, 5.02; 12) L. Ek, Västeräs, 5.15; 13) G. 
Ohlsson, Hägersten, 5.19; 14) Anna=Lisa Gus­
tavsson, Västeräs, 5.23. 

2 SM ; modellsport 
'--- (Forts. från sid. 11.)-----' 
starta. Tävlingsprogrammet bör vidare 
läggas så att även skolungdom kan del­
ta. Nu fick bl. a. örebroklubben ställa 
upp utan sina många tävlingsintresse­
rade ungdomar. Synpunkter att ta vara 
på. Banans ojämnheter var ju lika över­
raskande och besvärande för arrangö­
rerna. För att rätta till den saken kom­
mer raceroctanarna att sätta in alla 
krafter. Betydelsen av att Stockholm 
fått en modell racerbana förringas ju 
inte av det inträffade. 

2,5-kubikarna bjöd på den enda spän­
nande uppgörelsen. Erik Smedberg, Oc­
tan tog ledningen, men H. Eriksson, Öre­
bro, Qch B. Adolfsson, Norrköpi~g, låg 
hårfint nära med tider som skIlde på 
endast hundradels sekunder. Smedbergs 
seger var nästan klar, när Eriksson i 
sin och klassens sista !';tart överraskade 
med sex tiondelar bättre tid på den 
kvarts engelska mil långa sträckan samt 
noterade en hastighet av 96,6 km/tim. 

I minsta klassen, 1,5 cc, gick endast 
R. Karlsson till finalen och denne kun­
de därför hemföra Norrköpings första 
svenska mästerskap i modellracing. 

Bland 10 cc, special, segrade octanaren 
Roland Lagerström på 158,11 km/tim. 
Trots att Lagerström inte varit med i 
sporten så länge, visade han stor säker­
het och vinkade för tidtagning just i 
rätta ögonblicket. En inteckning i TfA:s 
vandrin-gspris blev en välförtjänt belö­
ning. L. Forslöf, Gävle, tog noggranna 
varvtider innan han gav order om klock­
ning och det hjälpte honom säkert till 
andraplaceringen. 

SM-tävlingens sista start hade Harry 
Biomqvist, Octan, i "paddklassen", dvs. 
10 cc strömlinje. Det blev också täv­
lingens snabbaste, i det att hans egen 
konstruktion med Dooling-motor nådde 
158,98 km/tim. Klassegern gav honom 
en inteckning i TfA:s andra vandrings­
pris. Blomqvist hemförde även mäster­
skapet i 5 cc-klassen och hastigh~ten här 
var 113 km/ tim. 

Resultat: 
Klass 1. 10 cc, special: 1) Roland Lager­

ström, Octan, egen konstr., Mc Coy 158,11 
km/tim. 2) L . Forslöf, Gävle, egen konstr., 
Dooling 143 km/tim. 3) Erik Smed berg, Oc­
tan, egen konstr., Mc Coy 137,70 km/tim. 

Klass 2. 10 cc, strömlinje: 1) Harry Blom­
vist, Octan, egen konstr., Dooling 158,98 km/ 
tim. 

(Forts. på sid. 18.) 



En gåva 
till alla naturälskare! 
Med anledning a" att det intressanta oeh monumentala jätte,'erket 

VÄXTERNAS LIV 
IIU utkommer i häftesupplaga erbjuder 'Vi alla, som insänder 

II e d a II s t å e n d e k u P o n g, ett a'V 'Verkets häften fullständigt 

R~TIS 
Klipp ur kupongen och ins iind den i 
dag, o(·h "i sänder Ed .. r grati s od, 
franko och utan någon som helst för. 
pliktelse för Eder ett mycket intres· 
sant pro"häCte över , 'erket , ett ~enonl· 
iIIu, trerat prakthäfte på 32 sidor 
tryckt på fint glättat träfritt papper 
- förutom ett flertal plan<ehbilagor 
i fiirgtryck, brunt ton tryck samt i 
Hart på konsttryckspapper - i s tort 
format , 25 X 17 cm. - Ifråga"arande 
häfte, som innehåller tillfälligt "aIda, 
nH"n inlres~anta avsnitt ur "erket -

med en ö" e rdådig mängd praktfull" 
illus tra tioner och färgbiluf:or, ur .in 
5tort intresse (ör alla, $On1 tyeker 0111 
all liis a om blommor och plantor 0..1, 
Ii"et i naturen. Verkelomfattar alln 
växlgrupper och ulgör i sin helhet en 
strålande skildring av den underbarn 
och högintressanta yärld som ,' ii.xte~na 
under alla breddgrader ulgör. Avs ik. 
len med det föreliggande häftel iir att 
gjva Eder ett inlryck av detta förniima 
bok'·erk. karaktär med hänsyn till 
tryck, papper, format, illustrering- ("tc. 

VÄXTERNAS LIV 
En populär'Vetenskaplig botanisk handhok 

utan motstycke i svensk litteratur. En stÖdjande utgångspunkt för studier 
och forskningar, ele mentära eller djupgående. 

V ,"/U re,/uk,ion av PrOrr8sor c'a rl S kolli be r&, . 

Bland medarbetarna kan nömnaJl : 'Prores50r K drl 
Ar%r liufI. Profrs50r Ossian Dahl f: ren , Profrssor Tho re 
HdUe, Pruressor E ri c. Hulu::-n , Docent Nil lI J o h dnsso n . 
n~enl Thorr lindro rs, "ro resso r l~ rs·Cunnar RomeJl . 
I~";or Harry Svensson , Fil ," kand. Erik Söd(' rbe r~ , 

Nd/!.ra u.dra« ur preuudålandf' 
n är 1 :0 uppla,an u,kom : 

· , . Dess betydelse lör Sveri,es, .. 'j kunna , ott sä8u 
Nordens, botanik kan ej överJkattaJ • , • "Växternas 
Liv" Jkall komma ,iU mönla bokhyllor ocJ. en lliti, 
unJländnin,. P rofessor RUlge r Semllnder 

i Dagens Nyheter. 

· . . Det framJtdr i nu föreUIlande Jkick Jorn ett 
stållist monumen' över vdrt botaniska vetande •• • 

Sydnenska Dagbladet i Malmu 

• . • En förnämJi« stab av Jkick/i,a botaniska vettn· 
,;ka'IJm4n - ••• /nlen Jkola., vem det t:ara må, l år 
lukn a detta botaniska :stan dardverk. 

Lä ro"erksadjunkt Karl·Erik Ni~ · 
mark i Tidn. rör S,'eriges Lä roverk 

• •• Yar del liV "Yåxternas U ll" har blildt ett eL·ene· 
Doktor Arne Hässler 
i Slockholms·Tidningen 

Format: 25X17 cm. 

Dell a I'rfr kra M h "ör/'e/ull a prokfh ö/te _ön· 
der I'i jömte elr iIIu~ rrerol prv~pekt mt'!d 

ul/örli; beskrirmin" nl! t'e r"'~r lulldändil!' 
I: ro';6 u fa n e tt e"dn öre_ ul ft ill / i)r f:,'er flrh . 
ufan någon aom lIe' li l / örp'iklf'llle li;r ":,'er 
aH k ö pa Ile rk er. - ~en Il ra ti.(hö/re ,. ,!Ulm 

umlauor e(t m Yf"ker in'reuanl OI". n;U ' n r 

rerkef. hor lullr rör,'e / i)r ,.:d" öven um Ni 
i f" ke hor de re.,eronl'e h ä/.,.nn . /Jet en/In I'i 

iinak"r är. att Ni e/f,.r morragant/et all ICral iiO ­

Ilä/let me/M elar IIU på ett p orl,,/rifl u on­

"·o rr • .com bi/uIf,nll hÖ/ler. o m Ni hor inlre .. ' 
a D della II l o r . l aRna I'erk rller inle, 

------
I GRATIS·KUPONG 

FÖRLAGSHUSET NORDEN AB, MALMÖ 

Sii n-.J m ig Brutit och p o rt o fri" och ulan llii,::on "on, 1, ~ ll' t Cör pli k lellic ( itr mi,:: till Löp 
e ller oeta lninG: av nhot sing det i Ede r a nnon!' omnä mndu l. ii (11'1 a\' YÄXT EHNAS UV. I N.m,,,crati'.h.ä~: ... . ~~pedi~:.' , nd. " p<r pall orh enJa" PlI hä/ Ie ,'" , a~/' ".""'äll. 

I Adress : 

~- " " " " """ " "" " " "'..: " "" '''''''' ' '' ' ' ' '' ' ' ' ' ' ' .. -' . . . .. . ......... . 

..... _-------------------------.-~ ---------



Två hårva •• en 
i 8anllna fla8ka 

MEDICINSKT: 
S timulerar hh-­
botten, motarbe­
tar mjäll och 
innehåller väl­
görande choles­
terln_ 

BINDER HÅRET 
men bibehåller 
det mjukt och 
n aturligt utan 
att smeta. 

PÅLMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
TORR' FET • IXTRA FET • ÖVERFET 

CE 800 

Sänd genast Er 
stora katalog över 
alla slags musik­
instrument och 
särskilt dragspel. 

PHILIPSONS 
MUSIKVARUHUS 
S. Förstadsgatan 
Malmö 

Kr 39:-

Klass 3. 5 cc: 1) Harry Blon1qvist, Octan, 
egen konstr.. Eta 20 113 km/tim. 

Klass 4. 2,5 cc: 1) H. Eriksson, örebro, 
egen konstr., ED 2,46 96,4 km/tim. 2) Erik 
Smed berg, Octan, HPD, ED 2,46 92,8 km/ tim. 
3) B. Adolfsson, Norrköping, BRM, ED 2,46 
91 km/ tim. 4) Hårry Blomqvist, Octan, HPD, 
ED 2,46 77,8 km/ tim. 

Klass 5. 1,5 cc: 1) R. Karlsson, Norrköping, 
egen konstr., ED, 1,46 54,4 km/ tim. 

Svensk sjundeplacering i EM 
Engelsmannen Jim Dean vann med sin 

Doolingförsedda modellracerbil årets 
Europamästerskap för 10 cc-bilar i Zii­
rich med 191,489 km/ tim. Från Sverige 
deltog Bernt Nilsson och Erik Thorp­
man, men de kunde inte i den starka het­
tan - bortåt 40° i skuggan - och på 
den ovanliga höjden 1000 m över havet 
göra sig gällande, Thorpman kom på 7:e 
och 8:e plats med sina två bilar, samt 
Nilsson på l1:e plats. 

Riktigt så dåliga är emellertid inte 
svenskarna, men de alltför fåtaliga täv­
lingarna i Sverige börjar resultera i då­
lig tävlingsrutin, särskilt som inga täv­
lingar alls går i stark sommarvärme. 
Banan i Ziirich och arrangemangen kring 
tävlingarna var utmärkta. Förra årets 
mästare, italienaren Riva (som knappt 
slog Nilsson förra året) kom tvåa med 
189,474 km/ tim, Stephan blev trea. 

Detta var 10 cc-klassen. Svenska vag­
nar deltog inte i de två övriga klasserna, 
där italienare och engelsmän hade en 
mycket hård fight och hundradelssekun­
der fick avgöra på 500-metersbanan. I 
2,5 cc-klassen vann Riva med 121,222 
km/ tim, följd av Dean med 121,122 km/ 
tim. Motorerna var engelska i båda eki­
pagen, nämligen av Olivers välbekanta 
fabrikat. Preda, Italien, blev trea med 
en Super Tigre, som gick 116 km/ tim. 

5-kubikarna såg Cook, England,' som 
segrare med 148,850 km/ tim - mot@rn 
var en Dooling 29. 

En sådan motor satt för övrigt i de 
flesta av de snabbare åkdonen i denna 
klass. Riva kom tvåa med 148,760, 9/ 100 
km/ tim efter Cook, som var ofin nog att 
komma trea med sin andra vagn. 

Nu har schweizarna ordnat två EM 
rad. Nästa gång är det Englands tUl'. 

Resultat: 10 cc: 1) Jim Dean, England 
191,489 kmj tim. 2) F. Riva, Italien, 189474 3i 
F . Stephan, Frankrike, 189,474, 4) Fred 'Petrie 
Engl., 187,500, 5) F. Riva 186,500, 6) F. Petri e 
185,567, 7) Erik Thorpman, Sverige, 185 467 
8) Erik Thorpman 181,818, 9) J. C. Cook, Eng: 
land, 173,077, 10) O. Zuccolotto, Italien, 171,029, 
11) Bernt Nilsson, Sverige, 165,138 km/ tim. 
DIstans: 500 m. Antal deltagare: 19. 

5 cc: l) J. C. Cook, England, 148,850 km/ 
tim, 2) F . Riva, Italien, 148,760, 3) J . C. Cook, 
14.3,857, 4) B. Benazzi, Italien, 141,527 km/ tim. 
DIstans : 500 m. Antal deltagare: 21. 

2,5 cc: 1) F. Riva, Italien, 121,222 km/ tim, 

MÅRKLIN 
modell järnväg 

Äntligen har katalogen 1953/54 utkommit och 

på SVENSKA 
Sändes mot o: 75 i frimärken . 

2) Jim Dean, England, 121,122, 3) A. Preda, 
Italien, 116,129, 4) J . C. Cook, 116,127, 5) G. 
Clrani, Italien, 113,924 km/tim. Distans: 500 m. 
Antal deltagare: 19. 

BILREPARATÖRS. kurser 

I 
2-4 mllnaders utblldnlngskurser 
till bilreparatörer. Kurser börja 
varje mllnad. 

S V ~e~r~k~ Is~s~n~:u~:rs:: 
praktik samt 6 veckors gas- eller 
elektriska svetsningskurser med 
praktik. Kurser börja varje mllnad. 

Prospekt och upplysningar 
mot två porton, då tid­
ningens namn angives. 

SKÖVDE PRAKTISKA SKOLA 
Drottninggatan <& 

Skövde 
Tel. 12<&9 

MÄRKLINS 
Elektriska tåg 

Finnes i stor sortering 

Aias Leksaker 
Storgatan 11 N.lI.SSJÖ 

Rekvirera katalog genom 1 : - i frimär­
ken. OBS. Leverantör till Kamrer Carls­
sons anläggning. 

genom Adana tryckmaskJner, sllk­
screen-tryckning, plastgjutmaskIner, 
mattmaskiner, keramikugnar, upp­
maskn.-maskiner, stickmaskiner m. m. 

Katalog mot dubbelt porto från 
AD ANA, Box 457, Göteborg l. 

Nya signaler, nya .loktyper, nya mo­
dellskenor med naturtroget utseende 

och fantastiska möjligheter. CM 800 Kr 25: 50 

MEKANEX Drottninggatan 9, STOCKHOLM. Tel. 214757. 
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2 ROLIGA SÄTT 
ATT KOPPLA AV 
som kan bli lönande 

Lär Er språk 
naturligt 

o 
pa • VIS 

Ä ven småbarn har lätt för franska - i Frankrike. 
Lika naturligt är det för engelska, tyska, spanska 
och alla andra barn att tala sina modersmål lätt och 
ohämmat. Det behöver inte heller vara svårt för Er 
att lära vilket språk som helst, om Ni går tillväga 
på samma naturliga sätt som barnen - d. v. s. ge­
nom att lyssna - härma - tala. 

Roligt och lätt - il.get plugg! 
Linguaphone-metoden är ge­
nial just genom sin enkel­
het. Ni slår Er bara ner 
framför grammofonen och 
lyssnar till den infödde 
språkläraren, samtidigt som 
Ni följer med i kursboken 
och lär Er texten. Roliga 
illustrationer ger Er dess­
utom "minnesbilder" av de 
vanligaste orden, som Ni 

lär Er utan tröttsamt pi ug­
gande. Sedan härmar Ni den 
riktiga accenten och sats­
melodin - snart växer ord 
och meningar till självklara 
sammanhang. Ni märker ge­
nast hur lätt det går och 
kan redan i början öva Er 
att bilda riktiga meningar 
på egen... hand. Precis som 
barnen ... 

På 60 timmar 
med Linguaphone hinner Ni lära tillräckligt f ör att 
kunna reda Er praktiskt med det nya spl'dket. När Ni 
gdtt igenom llela kursen har Ni ett ordförrdd, som 
vida överstiger vad man behöver för en enkel konver­
sation. Dd kan Ni dubbelt sd mdnga glosor som t. ex. 
en engelsman använder i sitt dagliga taU 

...t/..- - ---. ., 
:~~~ f ~~ Q 

J,l~~~ 
~ ~.Q "" ....... 

.... ~ .. ~ .............. : 

III 
Z 
O 
::I: 
A-
~ 

GO M .-

I- Z ~ 
w ~O 
I-
~Q :;) 

l- el) U 
I- C>o 
el) Z .... 

Broschyr 
gratis! 

Sänd in 
kupongen 

i dag! 

r ..., 
. Alla har lätt 

att lära 
sprdk med LinguapllOne. 
Mdnga elever som miss­
lyckats med andra me­
toder, skriver spontant 
och försäkrar hur enkel, 
snabb och tillförlitlig 
denna väg är. Kurserna 
är roliga, lättfattliga och 
aldrig tröttande. Unga 
och gamla har samma 
erfarenheter. Förkunska­
per är inte nödvändiga, 
men den som läst sprdk 
förut finner aldrig Lin­
guaphone-studierna trd­
kiga. En bättre repeti­
tionskurs finns intel 

Billiga 
" privatlektioner" 

för skickliga språk­
lärare 

Linguaphone har kurser i 
29 språk. Vilken kurs Ni 
än väljer får Ni några av 
världens skickligaste språk­
män som "privatlärare" -
Ni kan själv bestämma ti­
den för Edra lektioner. Och 
ändå är priset för denn 'I 
förstklassiga undervisning 
överkomligt för envar och 
kan erläggas med 

10 kronor 
per månad. Skulle Ni vilja 
fördjupa Edra studier ge­
nom skrivövningar utfor­
made enl. en ny och intres­
seväckande pedagogisk me­
tod, så får Ni Edra uppgif­
ter rättade utan kostnader 
av institutets lärare. 

::) Z ~CI) 

" 
För att Ni skall kunna be­
döma kursernas värde just 
för Er, erbjuder vi Er att .-Z -... Q) 

.O"l 

.'" ....... 

pröva en kurs under 
8 dagar 

· 0 
·N 
:< ..... 
: E-< 

-... 

GRATIS! 

Ni har säkert 
länge tänkt 

att lära Er - eller friska 
upp - ett utländskt språk. 
Gör det nu l Klipp Ur ku­
pongen medan Ni har tid­
ningen framför Er. Sänd in 
den i dag, och vi skickar 
Er omgående en intressant 
och rikt illustrerad broschyr 
med alla upplysningar l 

Lär Er teckna 
o pa kinesiska 

Att börja teckna "på ki­
nesiska" betyder, att man 
utgår från de grafiska 
erfarenheter, som alla 
skrivkunniga förvärvat. 
Handen har a lltså förut 
tränats på vissa linje­
kombinationer, och på 
denna färdighet bygger 
metoden vidare genom 
träning med pensel och 
tusch. På så sätt lär sig 
eleven aH med handen 
följa ögats intentioner. 

Teckningarna i denna an­
nons är av ABC-elever. 

Visst kan Ni teckna! 
ABC-tekniken är så enkel, att vem som 
helst kan lära sig teckna efter denna me­
tod. Den kräver inte några utpräglade ar­
tistiska anlag. Tro inte ,att Ni inte kan 
"dra ett streck" - redan efter första lek­
tionen blir Ni glatt överraskad. 

Varje elev som följer vära instruk­
tioner kan bli en duktig tecknare. 
Har han dessutom utpräglade an­
lag kan han gä längt. 

Gemensamma krokiteck­
ningskvällar anordnas 

de större städerna . 

KONTANTSTIPENDIER på 5000 kronor 
utdelas i år liksom tidigare 

Berika. Er fritid med en givande hobby och sikta 
gärna pd ett stipendium. Gör slag i saken i dag -
sänd in kupongen, sd fdr Ni gratis den informativa 
ABC-broschyren med massor av intressanta elev­
teckningar m. m.l 

8 
Svars­

försilndelse 
Tillständ 

nr 243 
Sthlm 3 

----~ 
. , 

iFrankeras ej. i 
: ABC-skolan : 
i betalar i i portot. i 
... ..... .... .............•.. 

TILL 

ABC-SKOLAN 
FOR TECKINING 

KUNGSHUSET 

STOCKHOLM 3 



" .. rörs ii W FÖRSTi(RKlRE 
f ör grammofon , mikrofon, band, m. m . Univer salför­
stär kare med hög f örstä r kning, stor effekt, ton­
kontroll, bas-diskant variabel, mod . utförande. 
Kom plett med nä tdel-likriktare för 110-130-220 V 
Iik- el. växelström. Byggsats med all rad iomatr . 
borrat och fä rdigt chassie, trafo, s ladd, o. B. v. samt 
stor 8" Pill konserthögt3Iar e till det f an tastiskt låga 
priset av ....... . . . ..... . .. . ... . ..... 79: 60 utan r ör 
Komplett byggsats utan h ögtalare . ...... .. . .. 59: S5 
Enbart, ritningsat sen . . . . . .. . . .... . .. . ......... S: 95 
Kompl. r ör sats UCH 81 (dubbelrör) UL 41. UY 41. 
Endast .......... .. .......... .. .... . ........... 15 :--
Kurs i r a diobygge medf. byggs. o. h jälper n ybörja ren. 
En kvalitetsbyggsat s från TELEKTRA Sthlm 15 

BOBBYBYGGARE - FASTIGBETS- VILLAÄGARE o. BYGGARE 
VI slutsälja ett begränsat antal komp!. material f ör skivväxlare och radiogrammofoner, 
kvalitets materia!. Ny art. K ompi. material för köksfläkt. En sensatIonsartikel. Gram­
mofonmotorer. överföringshju!. Skivtallrikar . Alla slag av reservdelar för .Joboton skiv­
växlare. Passa tillfället nn. Rekv. prislista och upplysningar, .sändes mot 25 öres porto. 

INDUSTRIBOLAGET ELMEKANO, VITTARYD Tel. 75 

KATALOG nr 7 Innehåller allt. om modell-
flyg, båtar, bIlar, motorer 

m. m. Stor inventeringsrea lisation. Katalogen kostar 75 öre ' 
men Ni får den GRATIS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 

o 

VAR SA GOD 

DET ÄR BÄDDAT 

för höstens alla tekniska 

nyheter 

Ni får, dem: bäst och bekvämast 
genom att 

PRENUMERERA 
T ekniska nyheter 

snabbt och 
vederhäftigt 

på 

TEKNI'!",· 
Ritningar, arbets­

beskrivningar för alla 
modellbyggare 

Gö R DET NU VID KVARTALSSKIFTET 

Klipp och sänd kupongen till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 

Markera med x i resp. 
ruta. 
D H elår 14 : -
D Halvå r 7 : 50 
D Itvartal 3: 75 

från . ......... ... månad 

Underteeknad prenumer erar härmed på TfA. 

Na mn: ....... . . . ..... . .......... . ...... . ........... . . ... . 

Bostad : . ... . ... . .. . ..... . . . . .. .. . . ... .. . . . .. . ........ . . . . 

P ostadress: 
20/ 53 
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Dansk vann 'S-modell-VM 
Modellflyg-VM för segelrnodeller gick 

. i år - för andra gången - i Jugo-
slavien. Till den populära tävlingen om 
Swedish glider cup skickade Sverige ett 
fyrmannalag med Rune "Bananen" An­
dersson som ankare. Bananen hade en ny 
pilvingad segelmodelf med sig i bagaget, 
men den gled så bra att den redan på 
träningen med bara 25 m lina stack iväg 
för de överraskande uppvindarna i den 
jugoslaviska alpterrängen och inte mer 
trots flygspaning kunde upptäckas. Med 
reservmodell blev Bananen så småning­
om 27:e man. Bästa svensk var Lennart 
Persson, Höör, som med en maxflygning 
(över fem minuter) och .två ordinära, 
vilka tillsammans gav 732 sekunder blev 
nionde man. Kurt Persson, också från 
Höör, blev 24 :e man och Kurt Sandberg, 
Halmstad, 40 :e. 

Världsmästare blev dansken Hans 
Hansen, som ensam lyckades få tre max­
flygningar och således 900 sekunder. 
Näst att en svensk vann var detta det 
bästa som kunde hända oss - Hansen 
är en gammal känd modellflygare, som 
mycket väl är värd den stora fram­
gången, och på köpet blir resan litet 
kortare nästa år eftersom danskarna då 
torde bli arrangörer. Hans Hansens bror 
Börge kom på 10:e plats, och det danska 
lagets sammanlagda tid 2211 räckte till 
lagsegern med tyskarna som tvåa. Sve­
rige kom på sjunde plats. 

De nio första i prislistan var unikt 
nog från 9 olika länder: tysken Heinz 
Denzin kom 2: a med 843 sek, J ean Pierre 
Templier, Frankrike, 3:a med 835 sek 
och Bora Gunic, Jug~slavien, 4:a med 
824 sek. England hade den verkliga osi­
sen: De lastade sina modeller i en ba­
gagevagn, varför modellerna fastnade i 
den österrikiska tullen och kom aldrig ­
fram. På en natt snickrades ett par nya 
modeller ihop, men det fanns givetvis 
ingen chans att konkurrera. 

TT-loppens framtidsschlager 
(Forts. fr. sid. 'l.) 

får därigenom gå med motorns hela 
varvtal istället för ett starkt reducerat 
varvtal, vanligen 1/ 2,5 eller 1/ 3 av den 
annars behövliga, varför kopplingsdi­
mensionerna i detta fall blir synnerligen 
små trots stor effektivitet. 

En intressant sak konstaterades på 
Teknik för Allas' provbänk under trä­
ningstiden i Hedernora. F lera Rumima­
skiner fick anmärkning i maskinbesikt­
ningen på enligt tävlingsbestämmelserna 
för starkt av~ortade avgasrör. Det visa­
de sig att dessa maskiner gick minst 
-10 % fortare i samtliga fa ll om origi­
nalljuddämparen monterades, än med 
korta eller långa öppna rör. Detta feno­
men är faktiskt mycket vanligt för två­
taktare och det är något att verkligen 
komma ihåg för alla tvåtaktsförare. Det 
öronbedövande oljudet från en ljuddäm­
parefri tvåtaktsmotor stjäl faktiskt 
kraft från motorn. 

Också ljud kräver ju kraf t för att 
bildas. Tag inte den kraften från motorn! 

Striden mellan tvåtakt och fyrtakt 
går vidare i synnerhet i småklasserna. 
För närvarande leder tydligen fyrtak­
taren relativt överlägset i topprestation, 
men DKW som ledde i mitten på 30-
talet, kanske tar ledningen på nytt och 
för fram tvåtaktarn i täten, 



Om Ni visste hur 

mycket den ger av 

nytta, glädje och ekonomi så skulle 

Ni göra precis som jag -

köpa en ..• 

• 
v ••• 

GENER~l GENERAL MOTORS NORDISKA AB 
MOTORS 
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Gntra 
MOTOR 

FROG 250 

En engelsk kalasdieseJ. Lättstarlad. 
Lättskött. Långlivad. Varvtalet liggCt' 
pä mellan 3000---10000 varv/min. VIk­
ten är 160 gr och priset end. Kr 49.-. 

• STÅLLINEBURET TAK ÄR EN 
originell konstruktion som enl. Business 
Week och Engineering-Record använts 
för en i USA uppförd paviljong för 
kreatursbedömning m. m. Byggnaden, 
som har en diameter på ca 95 m, har 
två primärbärande paraboliska betong­
bågar, vilka bildar 22 0 vinkel mot hori­
sontalplanet. Bågarnas högsta punkt lig­
ger 27,5 m över marken. Taket uppbäres 
av ett nätverk av stållinor, uppspända 
mellan bågarna. Linorna i ena riktning­
en är avsedda att uppta vel'tikallasterna 
av takets egenvikt, som genom dragspän­
ningar överföres till bågarna. Linorna 
vinkelrätt däremot är upphängda så att 
de blir konvexa uppåt och avsedda att 
uppta de sugkrafter, som lätt kan upp­
stå på grund av takets låga egenvikt. 
Taket utgöres av korrugerad plåt med 
värmeisolerande skiva och vattenisole­
ring. Byggnaden rymmer 5 500 åskådare 
och har kostat 1,5 milj. dollar. 

I Dieselbränsle -
färdigblandat - med eter. Ett pri­
ma bränsle lör alla dieslar. Finnes 
~ Ilas kor om 1/4 liter. Pris Il: 5J 
T fA:s HOBBYTJÄN ST 
Olofsg. 7. Tel. 202304. Sthlm C' ..J 

• STöRSTA ÅNGTURBINGENERA­
torn i världen har, enl. vad Mechanical 
Engineering uppger, beställts i USA för 
leverans sommaren 1955. Effekten ska 
bli 260MW. Turbinens högtrycksdel till­
förs ånga med 140 at tryck och 565 0 C 
temperatur. Avloppsångan från hög­
trycksturbinen, som har 380 0 C temp e­
l'at'ur, återöverhettas till 540 0 C före 
turbinens lågtrycksdel. 

Realiseras! 
' Best. nr Kr. Best. nr 1(1'. 

Nr 1 ANTENN, 65 cm l äng, " 51 VRIDIWNDENSATOR 
l amell utförande vikes 14 - 491 pF 1 gan g m. 
i 3 delar, användbar utväxling ........... 6.-
till reseradio etc. ... . 1.- ,,52 D:o 14 - 491 pF 2 

2 BLOCKIWNDENSATO- gan g m . utväxling ... 10.-
RER: "Microfarad" 2 " 53 D:o 10 -130,5 pF 2 
uF, 350 v . test ...... - .50 gang m. utväxling .,. 9.-

3 D :o "Alpha" 1 uF, " 54 D:o 10 -130,5 pF 2 
500 v. Wkg .. ....... 1.- gang m. utväxling 7 •• 15.-

4 D:o "Super Elektric" " 55 D:o 2 gang varje sck-
2 + 1 + 0,5 + 0,25 uF, I tion delad i två frän 
1000 v. . . ........... -.50 varandra isolerade de-

11 GANGKONDENSATOR lar. 11 - 364 pF, 9 -
" 2 X500 pF .......... 2.50 130 pF m. utväxling 15.-

12 RATTAR _ bakelit " 56 D:o 3 gang m. utväx-
med gradering 100 _ O Iing ........ .. ....... 23.-

50 57 D:o 3 gang 14 - 491 
diam. 50 mm ... .. . . -. pF m. trimrner och ut-

14 HF-DROSSEL typ 1541 2.- växling ..... . ....... 19.-
110 mH ............ " 58 D:o 3 gang 14 -491 

" 15 D:o typ 1531 700 uH 2.- pF utan utväxling ... 15.-
" 16 D:o typ 1530 A-B " 59 D:o 3 gang 14 - 491 

700 uH ............. 2.- pF med utväxling .. . 18.-
" 17 D:o. typ 1552 0,1 H 2.40 60 D:o 2 gang 2-40 pF 
" 18 TELEGRAFERINGS- med utväxling ...... 14.-

NYCREL m. summer - 61 D:o 2 gang 2 - 51 pF 
mont. på träplatta .. 12.- . utan utväxling ...... 11.-

70 VRIDOMROPPLARE - millJatyrutförande 58X 24 mm en­
h ä lsfastsätlning: 
a) 1 gan g 2 p ol. 4 väg~ b) 4 pol. 3 vägs 1 gang 3.50 

71 a) 1 " 4 " 3" b ) 2 " 6 " 1" 3.50 
.. 72 a) 1 p 1 12 b) 2 4 2 4.-

73 a) 2 ,,3 4 b) 1 12 2 4.-
74 a) 2 ,,2 6 b) 6 2 2 4.-
75 a) 3 6 2 b) 4 3 3 4.75 
76 a) 3 3 4 b ) 1 12 3 4.75 
77 a) 4 3 4 b) 6 2 4 5.5e 

ILlA RADIO & 
TELEVISION 

Holländarg. 9 A - Sthlm C Tel. 20 78 14, 20 78 15 
Postgiro 25 12 15 
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1000 
hobby· 
uppslag 

'ör 75 öre 
mtt register upp­
tagande 1000 hob­
byuppslag, publi­
cerade i Teknik 
för Alla för ären 
1946--1952 erhälles 
mot insändande av 
75 öre i frimärken 
och namn och 
adress pä nedan­
stäende kupong. 

Vrid och klipp! .............................. 
o 

'" 

., 
gj .. ... 

"" "" 1=1 .s .5 s.,", 
" o o Z ~ il< 

Tag ul del meSla 
av Eder skicklighel 
genom STANLEY 
verklyg 

Vilket som helst 
hyvelarbete utföres 
bättre med en ST ANLBY 
-hyveln som sedan 
länge föredragits 
över hela världen av 
män som uppskatta ett 
handverktygs kvalim. 

Andra välkända STANLEY-Verktyg äro: 
Bryningsanhåll, trimningsknivar, spånhyvlar, 

borrsvängar, hand - och bröstborrskaft 
samt" Yankee" spiralskruvmejslar. 

ST ANLEY W O RKS (G REAT BRITAIN) LTD 
SHEFFIELD • ENGLAND 

SKINNJACKA för 10:-
pr män. lev. efter första avb. 
Elegant herrjacka av äkta get­
skinn i brun färg. Kraftigt 
yllefod. samt löstagbar pälS­
krage. Stor!. 46--48. 

Pris pä avb. .. ........ 185:-
Reklampris kontant . .. 165:-

MOTORHUVAN 
med god passform av 
brunt skinn och tjOCkt 
yllefod. Flera tusen säl­
da till mc- och moped­
ägare. Stor!. 55---l\9. 
Pris .............. 10:-

MALUNGSFORS INDUSTRIFIRMA 
B ox 55, lUa lnngsfors. 

SKIV­
VÄXLARE 

Nu är rätta 
tiden att 
bygga sig en 
skivväxlare 

till ett enastäende lägt pris. Bygges av 
vem som helst pä nägra fä timmar. Den 
ä r försedd med omkopplingsbar motor 
127-220 V vä.xelstr. Växlar automatiskt 
10 st skivor. Frostlackerad montageplät i 
stOl'l. 32 X 21 cm. Pris för komplett bygg­
sats med montageanvisning kr. 135 :-. 
Exp. mot efterkrav med 5 % rabatt. Re­
turrätt. Beställ i dag. 

O. CARLSSON . Vittarvd 



Ä ven för amalörsnickaren är materialet av avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför till aU plywood- och 
blocklamellskivan har Ljusne-märket i hör­

net - en garantistämpel för högklassigt 

material som även fackmannen litar på. 

De mlinga tjocklekarna. formaten och möj­

ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 

Plywood och Blocklamell till ett önske­

materiai för "hemmasnickaren". 

Greppet direkt 
med DUNJ.OP 
Välj själv bland Dunlops specialbyggda mc-däck det 
som passar Er bäst. Dunlop-däcken är kända för sina 
perfekta köregenskaper och sin stora pålitlighet. Det är 
"greppet direkt" att köra på Dunlop l 

DUNLOP RUBBER CO AB ~ NORRKÖPING 

Duniop TrIals 
Universal 

f ör omvä xlande 
t errä ng- och 

landsvä g sk örning 
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Till salu: 
~10TORDELAR BILLIGT. Opio teleskop 
250 :-, mindre 65 :-, Universal teleskop 150:­
för 125 cc 60 :-. Samt!. med oljesyst. och pas­
sar alla mask. T.T.-trattar 15:-, större 18:­
kromade helt. §ltörtbltgar 32 :-, dimljus för 
mc 35 :-, Texas dubbelsadel 55 :-, större 
60 :-. Samtliga varor fabriksnya samt felfria. 
Nltgra st. beg. teleskop för 350-500 cc samt 
fabriksnya Rapid 115: - resp. 125: -. Vi no­
terar nu landets lägsta priser plt motor­
delar. Motorfirma Harry Braun, Broby. Te!. 
393. 

~1C-Bl\IW-PUCH-nARATON m. fl . Nya o. 
begagnade 125-1200 cc utförsäljas p. g . a. ut­
rymmesskäl till starkt reducerade priser. Spe­
ciaItillfälle för ltterförsäljare. Motorkompa­
niet, Sveavägen 61, Stockholm. ~'e!. 34 94 00, 
302269. 

RESESKRI~IASKIN kostat 475:- nu 295 :-. 
Olssons Masldnaffär, Lltngg. 24, Bollnäs. 

KNÄSKYDDET I DEAL av rostfri aluminium­
plltt st. 70X20 cm. Passar alla mc utom 98 cc. 
Beslagen vackert silverbronserade, alla delar 
medföljer. Skyddar helt mot drag och stänk. 
Pris per sats 19: -. Returrätt om inte till be­
llttenhet. Artur Karlsson, Cykel- o. spor taffär, 
Kvänum. 

EL.-LÖDKOL VAR S-märkta 100 watt. Kraftig 
koppar kolv, gummisladd o. stickpropp. Ang. 
nätsp. Reklampris 10: - Ist. Returrätt. F:a 
Sigfrid Sundberg, Zinkgrm'an. 

Sl\~Å D~1ENSIONER skruv, mutter, gäng­
smtt, gangtappar, spiralborr., gängtapphltl!., 
svängjärn. Pris!. m. 25 öre+p. Box 54, Kungsör. 

H ANDTRYCK är en rolig hobby lätt att lära 
efter vltra anvisningar o. mönster. Pris!. gra­
tis. Skriv till Decormönster, Enköping. 

SYNKRONUR VERK 110/220 V kapslat m. vi­
sare, centr.-sek.-v. 20: -. Batteri d:o 32:-. 
Fjäderverk, urtavlor m. m. Armb.-ur, port­
följer, till nettopriser. Beg. offert! Kemlts, 
Danderyd. 

LUXA SIX helt ny bälgk. Ljusstyr. p. f: 7,7/ 
75. Bländ. 7,7 o. 11. Samt sluta. m. 1/25-1/75 
s. B. Förs. med synkronis. för blb:tlj. Bildf. 
6x6 m. 6X9 r. Pris 80: -. Sv. t. "Luxa Six", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

GLASVÄV o. plast till bl!.tskrov o. dy!. Lätt­
arb., starkt, billigt. Provsats m. arbets be­
skrivn. kr. 16: -. Svar till: "Strltlande resul­
tat", Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

BLI VANDE HERl\fODSELEVER . 314: - i tlll­
godoh .. hos Herrnods säljes till högstbj. Gan­
tell, Lundag. 33, Stockholm Sv. 

HUSQVARNA 120 cc litet körd, mycket väl­
aktad säljes billigt. Rex 1936 ltrs mod. 98 cc 
enastltende bra skick säljes billigt. Sv. t. Bror 
Johnsson, Box 3061, Lll1a Edet. 

SYNKR ONUR VERK m. centrumsek. 18 :-. 
Eleg. förl;rom. visare 2 :-/sats. D:o näg. rep. 
O :50. R. Lindeborg, Gilleg. 4, Hägersten. 

SNYGG 5-SITS. BIL m/35 1.800: -, inreg. o. 
skattad. Värme, nya däck o. nytt batteri. 
Driftsäker o. stark moto r i prima skick. Ben­
sinlttg. 1 lit. pr mi!. Olja c:a 1 lit. pr 200 mil. 
Verk!. snygg lack. Säljes p. gr. av kapital­
brist. Upp!. o. foto m. porto. R. Larsson, 
Gäsmyreg. 6, Västeräs. 

~10TORSTÄLL. Rock o. byx i galon st. 52-
54 75: -. Philips Vibr. 220 V. lik. 50: -. Upp!. 
m. p. G. Jobansson, Bredg. 16, Landskrona. 

~fON ARK m/49 med BSA motor 125 cc bra 
skick 400: - . aroleamotor def. 75: -. Sadel­
tank 25: -. Hjul fram o. bak med däck 50 :-/ 
st. Upp!. m. porto. S. Jansson, Box 103, Knäred. 

1 ST. PIANODRAGSPEL Hagström 2539 3-
körigt nästan nytt 600: -. 1 st. skivväxlare 
för 10-12 skivor bra ljudöverföring obet. beg. 
125: -. Stig Eklund, Box 50, Bergsbrunna. 

BILRADIO fullt drIftklar med antenn 100 :-. 
Ohlin, Orrspelsv. 49, Finspäng. 

VELLIUO hjälpmotor 26" (ej körd) säljes f. 
300:- ev. tages mindre utomb.-mot. i b . G. 
Björkquist, Kungsg. 4, Amlt!. 

j\"IODELLMOTORER Mc Coy Sportsman 5 cc 
85 :-, Super 'l'yphon 10 cc 100 :-, Baby Tigre 
1,2 cc 40 :-. L. G. Olsson, Viktoriag. 12 B, Köping. 

TR~IPH 500 cc t. v. m/33 nyr enov., nylack. 
T.T.-sad., fotväx. Indian 750 cc sida m/30-31 ' 
ej reg. 250 :-. Henning Halvarsson, LiIlhär­
da!. 

RESERADIO m. teleant. obet. anv. 140:-. 
Bälgkamera Zeiss Ikon 6X9 40:-. Geng.-fl.­
m. 6 V 15 :-. D:o 220 V def. Ilndn. 12 :-. 
Dubb. signal bil 6 V lltng mod. 12 :-. Sprut­
pist. Färgo 220 Vend. dem. anv. 92 :-. Ek­
berg, Tollarp 522. 

DKW R. T. 200 cc m/51 säljes prima skick. 
A. Lindvall, Karlsborgsverken. 

Ann.-prts&t under denna rubrtk /Jr netto kr 
2 : 50 per r ad ( ca 94 typer). F örskotts/ikv id , 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskr ip ten mdste vara tydliga - m askin­
skrirma eller textade. Vi an;w arar icke f {Jr 
o!yd/ig! skrtvna eller dark t förkortade manus. 

RADIO - T I L L FÄLLE. Aga växelstr. 3 rör 
25 :-. Dux växelstr. 3 r . 35 :-. Centrum rese 
3 r. 40 :-. Aga växelstr. 5 r. 50 :-. Luxor 
allstr. 5 r. 55 :-. Delco bil 7 r . 6 V def. 60 :-. 
Aga allstr. 6 r. 65 :-. Philetta 209 V s. ny 
110 :-. Tjerneld 187 V s. ny 200 :-. Samtl. 
app. i bruldmrt skick. Acke Nilsson, Box 
3037. Växjö 3. 

RESERADIO Centrum med nya batterier 
90 :-. Sven Hedkvist. Sätr a-hrunn. 

UTOl\mORDSu. Evinrude 3 hkr 250 :-. D:o 
Archimedes 275: -. D:o Svalan 275: -. Mo­
pedm. Rerini 200 :-. D:o Fuchs 250: -. Herr­
cykel 175 :-. D:o dam 180 :-. Bosch bllgen. 
6 V 50 :-. Gummirem bl'. 12 cm, l. 280 cm 
15 :-. Ideal cykelh. f. bil Iöstagb. fab.nya 
30 :-. Cirkel"äg 65 cm dim. 25: -. Rarome­
ter 25:-. Rildäck m. sI. o. fälg 20X4.75 35:-. 
StiCkmaskin P. P. kompl. o. felfri 200 :-. El. 
kokpl. 20 :-. 4 Iljulkapsl. t. VW. 8 :-/st. DKW 
mc 1937 250 cc utan mot. m. nya däck 220 :-. 
Dunelt 1!l32 utan mot. br a däck 150 :-. Mot. 
Sturmy 350 cc tv 100 :-. n:o Jap 250 cc sv 
100:-. V-IMa 20:-. Magnetgen. Bosch 80:-. 
D:o m. strälk. 100 :-. Bakd. 10 :-. Bra ked­
jor 10 :-. M. efter kr. + f r . G. Samuelson, 
Danstorp. R1 idshprg. 

EL.-LöDKOLVAR S-märkta 190 watt. Extra 
kraftig vikt 530 gr. Fullt kompletta. Angiv 
nätspänning. Pris endast 20: -Ist. Returrätt. 
F:a Sigfrid Sundberg. Zinkgruvan. 

SCINTILLA lilA GNETER högeffekt. lämpl. 
till racer och traktormot. 4 ocll 6 cyl. 100 :-/ 
st. Bosch magn.-gen. kompl. m. pr. gen. o. 
relä 75 :-. Mc generatorer 40 :-/st. Kompres­
sor nyborr. o. lagad kompl. med stativ och 
koppl. pass. 11/2 hkr motor 90 :-. Jap 250 cc 
delar t Iltda c:a 40 kg slumpas 80 :-. N. D. 
Ejeholt, Rryggargatan 8. Roden. Tel. 11608. 

J,V HVA 98 cc m/39 helt nyren. breda skär­
mar, TT-soffa, f. körklar ej reg. 225:­
frnktfr. Lars Johansson. N. össjö. Hishult. 

l\[c-H.-DEL . N.S.U.-motor 200 cc, framax., 
fid., m. hjo 400X8. Bhj. m. drev. Plyw. t. 
karr. Strsn. Mc-hj. 300 X 19". Mc-b.-ramar. 
Stötd. Upplysningar John Nilsson. Åseda. 

FILl\( 35 mm säljes. hy tes, uthyres, köpes. 
UPpl. m. p. Sv. t. "Film 53", TfA, Box 3137, 
Sthlm 3. 

PRIRCH'KCK 50: - i mop.-o. mc-spelet 40 :-, 
el. hqgsthj. K. Lundin. Undv. 35, Norrviken. 

Al\(ATIIRRVGGD TRA D SP . m. Luxor skiv­
väx!. förstärkare och 5 r u ll a r träd säljes un­
der mat!'rlnlvärdet 250:- . R. Lindeborg, GiI­
leg. 4. Hilgprsten. 

500 CC ]\fOTOR omb. till stationär 3 v. m. 
kick, fläktkyld mont. m. axel för remsk. allt 
i hra skick sälj. bill. elI. byt. m. avreg. mc ell. 
försl. S. SMf'r. Mllllltngsta. Viksjöfors. 

R'KSERKRI~l. National nr 5, välv. m. väska, 
end. 165 :-. Werner E r iksson. Nossehro. 

HD 750 cc m/42 med Stelb torpedv. säljes, 
125 elI. 98 cc tages i byte. J. Lässer. Nykroppa. 

SÖKARE pass. tlll mc ny 23:-. DKW-strälk. 
m/ 40 ny med lamp. 35 :-. Rosch-strltlk. pass. 
till mc ny mod. 25 :-. Dimljus "Seal!'d Bearn" 
förkr. modern mod. 15 :-. S. Ericsson, Pilg. 
17, Malmö. 

MC-l\fOT. Ariel 500 tv m/36 1 :ma sk. 140 :-. 
New I. 350 tv 120:-. BSA 2 cyl. tv m/34 
120 :-. Indian 350 cc m. magn. 70 :-. Rex 
500 sv 90 :-. Ariel 500 sv 60 :-. Coventry 350 
sv 75 :-. Columbus 600 sv m/40 1 :ma sk. 
150 :-. S-A 500 sv m. magngen. O. förg. 135 :-. 
110 98 cc 60:-. Sachs 98 cc 60:-. V-IMor 
pass. 350 cc 40 :-/st. Magngen. I 1 :ma sk. 
80:-/st. Mc-hjul 3.25x19. prima, 25:-/st. Sa­
deltan kar 10 :-/st. Oljetankar 5 :-/st För g. pass. 
350-500 cc 20 :-/st. R. Elfström. Kosta. Tel. 13. 

HANDSLIPl\IASKINER med inkapslad växel, 
fabriksnya och av bästa fabrikat, 8: 8O/st 
Erik Gustavsson. IIdenlis. . 

SÄLJ'KS HILL. el. byt. mot mop!'dmot. lättv. 
motorcykel. svarv el. dyl. brukb. Damms. EI.­
lux. stiC'kmaskln "Are". l-pol. mRgn. BosC'h, 
strälk. till motorcyk., genprator 6 volt. elmo­
tor 220-380 1400 r/m fel. en härva, ström hr. 
till hydrofor. taklampor 2 st. Uppl. m. por to. 
C. G. Johanssou, Box S!l6 A, Bollnäs. 

DKW 350 cc 1936 ärs mod. säljes fö r 475 :-, 

fritt Landsbro stn mot efterkrav. Lindahls, 
Bäckaby. Tel. 20. 
TRANSFORIIIATOR, Hv Typ. S. 50 p. 75 va. 
Omkopplingsbar för 110-127-220 V. Pris 
35: -. E. Strömbäck, Box 43, Virserum. 

l\IC-CHECKER 125: - ' vid kÖp av Monark mc 
50 :-. E. Jegendahl, Margaretav. 3, Jakobsberg. 

NY RADI O 5 rör 8 rörfunkt. har kostat 
265:- säljes för 225:- 6 m. gar. B. J önsson, 
Tegelbruksvägen 55, Kristianstad 2. 

C-BILSBYGG. Bakaxel m. drev, hjo 20X2 m. 
bromst. Däck O. slangar. Som nytt, kostat 175:­
selllj. f. 125 :-. S. t. G. Nylander, F. 35, DIkanäs. 

BSA 500 cc 850:- m/46 90 % däck fram O. 
balc (Gr ibster) nya drev, ny kedja, gär na 
byte 98 cc el. annat förslag. Svar til l "O.B." 
Ostdalsgatan 20, Motala. Tel. 2389. ' 

H D 350 cc p r ima, skatt bet. byt. m. dragsp. 
el. IIkn. el. sälj. 225 :-. Box 28, Tannefors. 

K ULL AGER 6 st 6304 24 :-. 8 st. 6205 34 :-. 
Svar till Box 102, Sundbyberg. 

NV ELEKTROTEK NISK handbok 5 band 
säljes för 200 :--. "S. B" Box 482. VittangI. 

UTOllmORDS~IOTOR 3 hk 150 :-. Box 86, Äng. 

~V ALKIE TALK l E 2 st .kompl. Bra skick räckv. 
over 9,5 km. P ris 150:-/st. Beg. Ensign Ful­
Vue kamera +fodr. 25 :-. Tel. 620270 el. 614479. 

DELAR t. kompl. radio (super) m. HF-först. 
O. nätaggr. EI.-mat. Tel. Sthlm 25 00 89. 

l\[c-l\l. VILLlERS 175 cc 110 :-. 175 cc Su pre­
me 60 :-. 98 cc Sachs 80 :-. 98 cc Jlo 50 :-. 
?-växl. v-läda 60 :-. Lucas magn. 20 :-. Allt 
l bra skick. Uppl. m. p. B. Karlssou, Bäckaby. 

BEG. KUNGS R ADIOGR. välvärdad 230 :-. 
Roland Snell. Boräsv. l, Brämhu lt. 

R OYAL E. 125 cc m/46 renoverad 1952350:-. 
S. Nordin, Box 116, Heby. 

L V:l\fOT. ILO 98 cc, bil generator Chev., d:o 
Bosch, stlgförgasare Zenith, bensinpump So­
le~.' m~torblock, vevaxel,. topplock, oljepump, 
svanghJul med koppling, strömfördelare 
växel I. till Hanomag. Erik Persson, Box 383' 
J ärvsö. Tel. 40148 Ljusdal. ' 

F I Ll\IKAM'KRA 8 mm "Keyston" , bythart 
obj. 2.5, 3 hast. uJtrarap. 275 :-. Scintilla­
Vertex magnet 6-pol. 75 :-. Kamera "Stölma" 
6x9 obj. 8-1/100-dels sek. m. stativ 40:-. 
A- Ford-förgas. 15 :-. Box 105. IIrehro. 

PENDYLVER K hög kval. komplett med 163 
mm urtavla. visare, kup. glas i mässingring 
pol. pendel slag ä malmskltI. 14 d. gltng 78 :-. 
Returrätt. E. Axelsson, Hedinsv. 9, lIfariestad. 

D K'V 98 cc 3-växl. reg. O. körkl. välv. 300 :-. 
Radio Telefunken 860 WK. Kamera Rollelcord 
1: 4.5 m. V. 275 :-. J . N or dström Syreng. 12 
LInköpin)::'. " 

HEKTOGR AFER med bläck och tlllbehör 
Ii!mpli ga fö r t r yckning av brosch yrer , r it­
mngar , k lubbtidningar, flerfärgstryck m. m. 
Storlek 28X32 cm. 11: 50 + f r akt. Kroon­
mecano, Rox 123. Landskrona. 

RADIO T E LE F UNKEN 5 r ör 65 :-. Dux äldre 
mod. 35 :-. Braun rakapparat ny 48 :~. Hus­
qvarna el.-kokhäll 127 V nägot använd 25 :-. 
S. Ekroth, Ashogatan 29 D, Ängelholm. 

ADLER CABRIOJ,'KT nyren. Norton 500 sv 
194~ nyr!'n. D:o 1930 nyb. körkl. hel el. delv. 
Indian 750 cc specialbyggd. Mc i del. Indian 
750-1000 cc 27-32. Triumph 36. AJS 32-34. 
James 32. Sachs 98 cc reg. i del. Cyl. m. kolv 
O. topp t. Monark 175 cc 4 t. Beg. bildelar för 
Pontia.c o: Reo. Resegramm. Gramm.-verk. 
~atte~![adto. Bälgkamera. Byten disk. U. m. p. 
J. J. , Torp. ElIenö. 

~IOT.-DEL. t. Jap O. R. E. 350 cc. Ram 350 
cc m. gaffel O. styre samt d iv. vel. del. 75 :-. 
Martin Olsson, Jörn. 

R ÄK NEl\rASKIN felfri 150:.-. Box 71, Äng. 

l\IOTORCYKE L F N 500 cc tv. m. fotväxel ny­
renoverad fö r 250:- säljes för 400 :-. FN 
blockmotor 350 cc sv m. fö r g., magn. m. m. 
prima skick 200 :-. Vi ll iers mot. 147 cc m . 
förg. O. magn. 90 :-. NV mc 250 cc tv. m/28 
e'!dast utan motor pr . däck 125 :-. Ett par 
hJul pass. Indian 750:- cc m/28 m. 80 % däck 
60:-. N. F r om, Box 202, J u n sele. 

TEKNO'S ~[C-REP. ny 35 :-. Box 1005. Korsnäs. 

R ESEGR Al\Il\[OF ON 1 st. med 5 skivor. Pris 
50 :-. 1 st. Iltdkamer a. Pris 40:- med fodral. 
1 st. radio 45 :-. Frim. sälj. för 1/3 värde av 
katalog. U.m.p. Päl Lyckdal, Lyckan, Horred. 
B~NKSVARV, CourIan, nägot beg. men i 
SkICk som ny, dllbbhöjd 75 mm, dubhavstltnd 
300 mm, spindelhorrning- 6.5 mm, spindel has-

I 
tig-heter 8, mont!'rad ä bord. kompl. m. motor 
chttC'k, hackskiva, planskiva, medbringare, 
stltldubbar samt 17 st. växplhjul 750:-. 
J1:tmn. RO'lr 1M . A lIn<!'"AR. 'l'P!' 121m. 
E L.-,U. 220 V heg. dammsug. Digerman, Växjö. 



RESEGR. m. pick upp 75:-. Reseradio 75 :-. 
Ulf Petersson. Eriksgat. 23. Strängnäs. 

KIKARE tysk 8 X 30 m. fodr. köpt 1952 165 :­
sälj. f. 90 :-. K. Bergmark. Kyrkog. 44 B. Arvika. 

FLYGlIlOT. 210 hkr m. prop. Lättv. 98 cc 
175 :-. Villiersmot. 50 :-. Vattenpump m. l-fas­
mot. 75:-. Utomb.-mot. 200:-. Box 132. Tran!\.s. 

CHEVROLET 36. lastI!\.da 750. nylack. fabriks­
ren. mot. s. 3 !\.r. Bra däck 1450 :-. Luxor 
radio t. 69 W kost. 775:- sälj. 385 :-. :r. Bäck­
ström. Kiholm. Södertälje. 

lIIC REX 500 cc :rap-mot. säljes billigt. en 
ny herrcykel tages med i utbyte. H. A. An­
dersson. Ilstorp. Lövestad. Tel. 130 a. Andra­
rum m. 12-13 eller efter kl. 19. 

NYA lIIC 1 st. Kroon m. Ilo-mot. 150 cc 8 hk 
för 1 pers. sportmodell. TT-dyna. kost. 
1775:- säljes för 1500 :-. 1 st. Husqvarna 125 
cc för 1 person !\.rets mod. kost. 1535:- sälj . 
för 1235 :-. Arbr!\. Velocipedverkstad. tel. Boll­
näs 4026. 

ABG-CYKELlIIOTOR 48 cc kedjedriven 1!)0 :-. 
M. Krantz. Fred!\.s 7. Mölndal 2. 

SLUlIIPSATSER: EL-materiel beg. o. ny 5 :-. 
10 :-. 20 :-. Skruv o. bult 5 :-. 10 :-. Upplys­
ning mot porto. Svar till ":rätte billigt... TfA. 
Box 3137. StOCkholm 3. 

lIlC ILO 98 cc skattad o. körklar 200 :-. Svar 
till Gösta :ronasson. Fack 38. Norra Hede. 

TILLFÄLLE! 9-örs kortv!\.gsmott. n. n y bill. 
Skivspelare 50 :-. Balansparti renov. pass. 
HVA 120 cc 70:-. Uppl. m. p. H. Zackrisson • 

. Bjurforsfallet. 

lUC lUOTORER F. N. 500 cc m/30 blockm. m. 
mag. o. förg. 80 :-. Rudge m/29 demont. 
kompl. u . topplock 45 :-. Tank t . d:o 20 :-. 
H . D.-mot. 750 cc demont. u. kammdr. 75 :- . 
Växell. Jnd. 600 cc 40 :-. VäxelI. Ariel m/47 
75 :-. Gener ind. 30 :-. Förg. Sachs 10 :-. has­
tigh.-m. 10 :-. Str!\.lk. mc förkr. 12 :-. lack. 
8-. El.-signalh. mc 8-. l-pol. mag. 20 :-. 
Ram t . F.N. m. tank. g. o. skärm. m. m. 40 :-. 
Hjul t . d:o m. bra g. 19" 35 :-/st. Del. t. 
växell. Rudge m/29 lam. o. drev 25 :-. R. Eriks­
son. Sjöv. 1. Drevviken. Tel. 97 07 23. 

HVA -35 500 sv 4-"äxl. i mkt gott skick 
825: -. Del. t. HVA -32 500 tv: Mot. (Blackb.) 
m. förg. o. a.vg.-rör f. k örkl. 95: - . V-l!\.da 
(S. A.) kompl. 40 : -. Bosch mag.-gen. felfri 
75: -. D:o sign. 10: -. Batt. 10: -. Str!\.lk. m. 
amp.-m. 25: -. Kompl. hjul: Fram 40: - . bak 
45: - (nya d äck). TT-dyna 35: -. B-tank (n. 
ny) 20: -. Styre (cross) 1" m. r egI. 12:-. 
Ram m. gaffel m . m. 25: - . Hela cykel n skatt 
o. körklar 400: -. (Ev. byte m. försI.) U. m. p. 
Foto m. dubb. p. S. Medin. c/o Bratt. Karl 
Gustavsgat. 18. Göteborg. 

SJÄLVLYSANDE FÄRG 20 z 4: 50. Mätinstru­
ment: Vridsp. 0-5 mAll: -. Vrid järn 0--9 V 
lik. 9: 25. Antennreläenhet inneh. bl. a. 0--4 
mA-meter 26: 35. Strupmik. dyn. 9: 50. Morse­
n ycklar exRAF 5: 25. Flygtändstift 18 mm i 
försegI. förp. 6 st. för 8: -. Jmpulsreläer 
(vattensk. m. mek. O. K .) 6: 50. Laddnings- . 
aggregat 12 V 2 kW m. flat 2 cyl. 4-taktsmo­
tor 1120: -. Avst!\.ndsmätare 250--20000 yds 80 
cm bas. 14 ggr först. 765: -. Sändes m. post 
e l. jv. m. bytesrätt. War Surplus Stores. Box. 
679. Göteborg 6. 

SKRIVlIIASKIN kont: s p:a 150 :-. Box 4. Äng. 

Önskas köpa: \ 
TÄNDNINGSLÅS original till D. K. W.-bil 
1939. nytt eller begagnat köpes. A. Falk. 
Backg. 23. Lule!\.. Tel. 17475. 

1 ST. FÄLG ·t. Citroen mod. -46. Evert Hed. 
öje kapell. Tel. 35. 

GAllILA VAPEN, mynningsl. gevär. pistolo. 
sablar. Svar till "O. A .... Brevl. 456. örkel­
ljunga. 

lIIC-CHECK p!\. Monark mc kÖp. för halva pri­
set. K. Eriksson. örbäcksv. 15 A. Skövde. 

STALKAROSS till DKW fj)rkrigsm. K. H. 
Larsson. Lebro. Gnesta. 
INDIAN delar. bakre cy--::I-. -:-"t. -::7=-:50'-c- c- m- .-t'-0-pp- 1. 
vevst. o. kolv m/32. Fack 10. Ryaberg. 
EL. RADIATOR 220 V 1000 W samt beg. flyg­
overall. H. Zacluisson. Bjurforsfallet. 

Bytes: 
LUXOR skiyv. s. ny mot 98cc. B. 136, Malmbäck. 
FN blockm. o. mc-ram. 2 st. mc-hjul. teleskop 
m. förs l. L.-E .• Rosendahl. Tyringe. 

Diverse: 
ALUlIIINIUlIISVETSNING utföres. spec. mo­
tordetaljer. oavsett skick. Firma Harry Braun, 
Broby. 

ÅKER NI lIIC'! D!\. behöver Ni v!\.r nyutkom­
na katalag nr 9, som upptar stor sort. av delar 

Radann. (ort8ättn. nd8ta 8ida. 

Du vinner tid och pengar 
då Du går hermodsvägen 

Hundratusentals man och 
snabbt kvinnor har kommit 

fram till en bättre ställning 
genom trägna hermodsstudier e 
Även Du kan skapa Din fram­
tid genom Hermodse 

Fyll i kupongen. Sänd den i dag! 
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Revisionsteknik Arb.nsstud ie r 
Bokföring f. hantverk Ind . organisalion 

I och småindustri Arbetarskydd 
O Bokfäring för detolj- Arbetsledningens 

affärer psykolog i 

~ 
Detalihondelsekon o rri Malkln- o . Verk-

I Handelsrökning Itadateknlk, -
Praktisk skaltekurs Maskinteknisk 

~~dt:r~sbke:!t~::_ing B fÖ:!:~:~~~: kurs 
I organisation Motorleknisk 

O ~::(~;!~;r~~ng och B fÖ:!~~:~~~:kur. 

~ 
Handa lsrött Verkstadsteknisk 

I t;~ie:~~a~~räd!n § ;Ö:!:~:~~~:kurs 
. RäHskunskop för mäk- Verkstadsin dustrins 

la re o. fastighetsförv. grundkurs i verkstads. 

Nationalekonomi nik 
företagsekonomi OMekanförbundets 

Elektroteknik: 
o Elektri ska installotörs_ 

kurser för B. och C­
behörighet 

8 El. verkmöslarekurs 
Grundl. kurser för 
elektrotekniker 

~ 
El. monlönkwser 
El. maskinistkurser 
Kurs för bilelektriker 
Kun för rod iotekniker 
Kurs för sändar. 
amatörer 

~ 
Svagströmsonläggn. 
Elektr isk mölteknik 
Elektromos kinlöra 
El. installationsteknik 
El. anläggningst ek nik 
Telefoni 
Iy •• nadateknlk: 

B :;:::aäJ!:~~~~'6;rare. 
kurser 

O Kurser fär ritare och 
konstruktörer 

~ 
Byggnadsmaterialiöra 
Byggnads löro 
Byggnadsritning 
Lantmonnabyggnader 
Grafostolik 
Be räkni ng o ... arme· 
rad belong 

O Beräkning av trö. och 
romkonstruktioner 

O Varme O Sanitet 
D Träindustrin 
O Vägbyg.nad 

Kemi och kemllk 
teknologi I 
Kemisk"eknisk 

~ 
verkmÖstorekur. 
förmanskurs . 
lohoran'kurs 
Kval. analytisk kemi 
Allm. kem. teknologi 
Kemisk· tekniska 
apparater 

B Kemisk materiollära 
Vatten och va tten· 
rening 

§ Teoret is k kemi 
Elektrokemi 
Tunga kemikalie · och 
konstgödse lindu strin 

~ 
Mineraloljeindustrin 
Cellulosaindustrin 
Sockerindustrin 
fellinduslrin 
Torrdestillations_ 
industrin 

O Förbrönningslära 

Fortblldn.akurser f. 

§ ~nr~~~!f:d~re yrkesarbetare o . lörf . 
yrkeslärare I ~ 

Personalorgan is atio n teknik och gjuter ile k-

f;:kogrOf[ B ~~~'!:I~k :~~~~nes~~~:e Språku1bildning 
I Maskinskrivning O Arbetsledareinstitu. 

Valskrivning leh grundkurs i Engelaka, Ty.ka, 
Svensk handels_ arbetsledning franaka: 
korrespondens med § Gjutmästarekurs ~ reo lskolekurs 

I handelslära Gjutarekurs gymnasiekurs 

~ 
förtullning Kurser för ritare och studentkurs 
Befraktning·Spedition konstruktörer :~~k~~~ge~r~de 

I 
~~få~~b~n~:!~:~~op B ~~~;~~irnegS:cin kon- O prakti sk fortsätt . 
...erksamhet trollonter ningskurs 

B Engelsk B T fsk § arbetsstudieman § grammatik 
fransk Spansk skyddsombud skrivning 

I 
hande lskornspondens maskinarbetare 'svar. litteratursludier 

O f ?rsoliningskonst för vore, frasare m. fI .1 uppsahskri ... ning 

B ~~~rk's~~t:ehka för 
livsmedels-, manu­
faktur . o . bekläd_ 
nadsbranschetna 

§ Teknisk engelska 
Tidn ingsengehka 
Eng elsk fonetik 

Realskola och 
Gymnasium 

lanlbrukstiönslemön 
froklorskölare 
trödg 6rdsanläggare I 
trudgårdsodlore 
Husdjurs lä ro 
NÖlkrealurssköhel 
Hästskö lsel I 
S ... inskötsel 
f6nkätsel 
Lantbrukets sm6djur 
Jordbrukslö ro 
VäJttodlingslära I 
Jordens bea rbetning 
Jordens gädsl ing och 
kalkning 

~ 
La ntbruksbokföring I 
Trädgårdsbokföring 
Bokfor:ng för mejerier 

fulls tä ndiga Planmötnin; och 

~ 
gymnasiekurser ovvagn ing I 
~~uoJ~~~~~~~!;er B ~~~~t~t:~~ dr~f~~slöra 
Gymnasiekurser för kalkylering 
sörskild prövning i .. ~ Lantbruksekonomi I 
studentexamen Lontmonnobyg~lnoder 

O Muntliga repelttians. Skogsskötsel 
~urser I !omtllga Skogsuppstallning 
amnen for reol. och och virkesmätning I 
studenteJto~en ~ Mejerilöra 

O Eng e~ska for folk_ Mjölk oc.h mjälkhygien 

O i~~r~d~ask~rs till ~~t~~ö~~hdlr!rodling 
O Pr'(dnodsvöxter I 
O Tradgårdsodling 

Psykologi 
Filosofi 

~ 
Allmön psykologi 
Personlighetspsykologi 
Socialpsykologi 
Utveckl ingspsyko log i 
Psykologi f. polismän 

O Arbetsledningens 
psykolog i 

O De filosofiska 
problemen O log ik 

under glos 
O TrödQårdsonlöggn ing I 
O \'öxtkönnedom för 

blomsterhandelns 
personal 

O Blommor I hemmet, 

I I 
Mälnjngskurser 
Teckningskurser I 

* * * o KUl'· o. Ikärg4rdla 
navigation 

O Kamerateknik 

O framkalln ing oe: .. 
kopiering 

Lantbruks­
utbildning 

Kurser för utbildn. till O Musikteori 
O jordbrukare O Ilbelkunlkap 

Hermods 510"59. 82 A, MALMö 
Sänd mig prospekt över den kurs jag m·orkerat. 
bildhäflet Allo läser hos Hermods samt Hermods 
månadstidning Korres pondens under 6 m6noder. 

~ 
Reklamleknik ky lmontörer Soonskt! 

Marknadsundersäkn. smeder O hördare hand elskorresp. äöi'·äa' 

firmarepresenlanter ~ maskinmontärer hondelskorresp . 

I 
Reklamekonomi gas. och e lsvetsare ~Ollmön praktisk kurs 

Kurs f. grosshandelns londmaskinISter ltallen.ko 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I personal tredjemaskinister Iy.ka 8 fln.ka 

• O Kurs för deta lj hand I. maskinskötare Latin GreklIk. Posiaci j.·."is· Tf A 25/ 9 -53, 112. --------.. ---------



(Forts. av radannonserna fr. föreg. sida.) 

o. t illb. \f ör tvA.ta k tare. Den sändes m ot po r to. 
Mot orf irma n Ivan H öök, SA.gen . T el. 30, 31. 

ALLT FöR , LÄTTVIKTAREN. Borrning 
samt vevlagerrenovering u tföres omgA.ende. 
R offes, Blekingegatan 63, Stockh olm. 

OYLINDERRORRNINGAR Iv, mc, bil- o. bM­
m otorer . Be Ge-Mo tor , Sibräcka. 

OYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer. Om­
kra n sningar av drev m. m. Snabbt och vä l­
gjort arbete under ga ra nti. Ulricehamns Mo­
t ormekanis ka. T el. 1624 Ulriceha mn. 

OlllLINDNlNG AV GENERATORANKAREN. 
Magnetisering alla mag nettyper. Mopedelekt­
ris k. service. Bilelektris ka, Halmstad. 

BETYG avskr . 5 avskr. vidimerade 2 ;-. H. 
Wilfo rdsson, SkölIer s ta. 

LV-lIfOTORN b lir a kter snurra. Utprova d kon­
struktion. Ritn. o. arbetsbeskr. 6; 50 + p or to. 
H . Wikström, Box 640, Junsele. 

MOT ORCYKELDE LA R 
I stor sortering. III. ka ta log sä ndes mot 
porto. 

l\lo t o rflrm a n O. E . Söd erströ m 
öRNSKöLDSVIK 

EN SENSATION I HO! 
Fairbanks Morse "WESTERN PACIFIC" 

DIESELLOK 
Ett komplett k örklart HO-lok (skala 1 ; 87, 
16,5 mm s på rvidd) med otroligt fin a de­
talj er , enbart boggierna ä r rena mäster­
verk, ka n vi sälja till ett f örbluffande IA.gt 
pris. Loket ä r givetvis Isolera t för 2-rä ls­
drift enl. NMRA standard. Drift med en 
kraftig. kullag rad permanentmagnetmotor . 
kraftöverföring g enom en hel ka ps lad 
snäckvä xel I oljebad. Vidare har loket 
strålkas tare, automatkoppel av magnettyp 
samt bä lg av g ummi. 
Körklart diesellok endast . .. . . . kr. 54; -

Portoavg iften tillkommer. 

Nytt m odelljärnvägssupplement med 
en mängd sensationella nyheter er­
hålles mot lns. av O: 25 l frimärken. 

APELBERGSGATAN 48 • STOCKHOLlII O 

8Y66 'l 
/ 

Er egen ,/ 
- en fascine-

10 rande hobby fiW 
alla dldrar. 

Den bästa metoden att lä ra l ig radio­
teknik. att törstå en radiomottagarea 
och sändaree nppbyggnad och ver k ­
nin jtlsätt. ä r a tt redan trån början 
genom praktiSkt bygge och experlmel1t 
omll4tta teoretiska berlUtulngar och tör­
klaringar I praktiken . 

TIA på TV-gata 
(Forts. fr. sid. 8.) -----: 

land, Frankrike, Belgien, Holland och 
VästtyskIand. Utväxlingen av program 
blir över Baden-Baden och Wuppertal. 

De flesta tyska tillverkare har gått in 
för stora bildskärmar. Bland de utställ­
da TV-apparaterna var bildstorleken 24 
X36 cm i majoritet. En lyxmöbel med 
t elevisions- och radiomottagare, band­
upptagnings apparat, automatisk skivspe­
lare samt barskåp, hade försetts med en 
bildstorlek av 48 X 35 cm. De billigaste 
TV-mottagarna kostar 935 DM. 

Radioavdelningen visl;lde att tyskarna 
lägger stor vikt på ultrakortvågen. In­
dustrin och de tyska sändarna i samar­
bete har utbyggt "UKV Rundfunk med 
frekvensmodulering". 1949 infördes detta 
system över hela Västtyskiand och som­
maren därpå började driften vid de 
första UKV-sändarna. På utställningen 
samma år presenterades denna nyhet. 
De fullkomligt störningsfria UKV-mot­
tagarna har medfört ett stigande in­
tresse för dessa apparater. 4,7 milj. 
UKV-mottagare har hittills tillverkats 
och sålts. Man räknar med att hälften 
av VästtyskIands ca 12 milj. licensbeta­
lande radiolyssnare har möjlighet att 
lyssna på ultrakortvågsprogrammen. 

Under 1952 tillverkades i Västtysk­
Iand 2,6 milj, radiomottagare till ett 
sammanlagt värde av 468 milj. DM. 
400 000 radiomottagare. för ett belopp av 
63 milj . DM exporterades, en ökning av 
50 proc. i förhållande till året före. Vitt­
gående rationalisering av såväl typer 
som delar har möjliggjort en prissänk­
ning till 95 proc. av förkrigspriserna. 
Under de senaste två åren har antalet 
typer reducerats till 50 proc. ocIt upp­
går nu till 150 olika. Lösdelarna har i 
stor utsträckning standardiserats. 

Omkring 55 proc. av alla mottagare är 
för1\edda med Ferritantenn, som ökar se­
lektiviteten och möjligheten för mottag­
ning på mellan- och långvåg. Dessa mot­
tagare är i prisläge 250-400 DM. Vid 
utställnings besöket observerades också ' 
att tyskarna gjort st.ora framsteg på 
högtalarområdet. Återgivningen är nu 
verkligt naturlig - ett resultat som den 
tyska radioindustrin under 30 år sökt nå. 

I grammofonindustrins hallar presen­
terades "fiillschrift-plattan", vilken in­
spelas efter nya metoder. Mer om denna 
platta finns att läsa i särskild artikel i 
detta nummer av TfA. S-k. 

AMATÖRKURS 
i RA DIOTEKNIK ooh 

PRAKTISKT RADIOBY GGE 

Vår instruktiva och populära kurs om­
f attar a ll teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybör jare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kan N I laga en radioapparat? 
Även om NI tidiga re Inte kä n ner tlll ämnet, 
k an vi garantera E r, att NI efter noggrant 
genomgllngen kurl . vet en hel del om radio, 
att NI I jälv kan bygga bå de enklare och 
mera kom plicerade mottagare och att NI kan 
" laea" en a pparat l om elltt lÖnder. 

GRATIS tA.r NI det inne.hlllllrlka tönta b revet 
Etter att ha studerat detta, avgör NI. om NJ 

• 

alll SOlD. 

sönder o gar 
- metaller, glas, porslin, 
keramik, läder m. m. KAN 
LAGAS MED CLIFFLIl\l 

• •• och fäster fotona fortare, 
f astare 

En kvalitetsprodukt från 

AB BOFORS NOBELKRUT 
Elis Plhlkvist & 0 0 AB, Stockhoim O 

RADIO o~h TV 
lIIATERIE L 

Fulls tä ndig sortering kvalitetsmateriel 
samt byggsatser och schemor till lägsta 
pris. Amatörrabatt till a I l a amatörer. 
Katalog mot 40 öre i porto. Skriv i dag till 

r 

TELEKTRA 
Pl 15075 - Stockholm 15 

Provbrevet. lom NI fllr gratta. 
InnehA.l1er b l. a . en erun dkura l 
telegrafi. 

I Sänd g r a t 1 1 f örsta brevet I "A.MA­
_T ÖRKURS I RADIOTEK N I K oeb 

PRAKTI SKT R ADIOBYGOE" aamt I prospekt och vidare upplysningar. I 

I Namn: .. . ....... . ..... . . . ... . .. : ...... .. I 
I Adrel_l: .. .. . . ,... • • • • • •• • • • • • • • • • • • • • . • I 

vU! fortsätta kursen eller ej . ' L . • 
L-~================================~ ________ ~ ______________ ~~_____________ P:::d~ ..... ..... ...... , ... T~20 ... 
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I NY A SKIV~P ÅR 
(Forts. fr. sid. 9.) 

kring påståendet och endast av teknisk 
instinkt protesterade Rhein livligt och 
uttryckte spontant den tanke som skulle 
bli hans "röda tråd" i den fortsatta 

- verksamheten. 
- Vad är det som hindrar att man 

minskar avståndet mellan spåren? 
Sedan gick han hem i ösregnet. Den 

natten betraktade han för första gången 
- en grammofonplatta genom förstorings­

glas. Han såg va~ många sett före ho­
nom - att varje fåra var skild från den 
andra med lika stora avstånd. Avståndet 
bestämdes av den största förekom­
mande ljudstyrkan, där skärstiftet gör 
de största utslagen. 

Men vad Rhein särskilt uppmärksam­
made var följande: 

Den största ljudstyrkan uppnås högst 
sällan. Det stora avståndet mellan spå­
ren är för det mesta överflödigt. Dyr­
bart material slösas bort till ingen nytta. 

Han började sitt arbete på grundval 
av det han sett. Och ett halvt år senare 
kunde han lämna in patentansökan för 
grundpriciperna av sin uppfinning. 

Tanken är förbluffande enkel - av­
ståndet mellan spåren måste ständigt 
ändra sig i enlighet med volymen hos det 
spelade. J u svagare musik - desto 
mindre avstånd mellan spåren. Det ver­
kade mycket lätt att anpassa avstån­
den, men tekniskt sett var problemet 
rätt besvärligt. En "elektronhjärna med 
automatiskt minne" måste skapas - den 
visar på förnand hur nästa skivvarv ska 
löpa och utnyttjar på så sätt skivans 
ytresurser till bristningsgränsen. 

Sedan uppfinningen fullbordades har 
Rhein tagit ut patent i inte mindre än 
50 länder. Kostnaderna var stora och 
slukade alla hans ekonomiska möjlighe­
ter. Men han ville inte anlita någon för­
lagsman. Dessutom vållade kriget ett 
svårt avbräck och fördröjde arbetet. 
Hans laboratorium förstördes och år 
1945 fick han börja på ny kula. Under 
de första efterkrigsåren var han också 
hänvisad till de mest primitiva arbets­
förhållanden. 

Men Rhein övervann svårigheterna -
kanske mest för att han var fullt och 
fast övertygad om att hans ide var rea­
liserbar och att problemen skulle kunna 
lösas på det sätt han tänkt sig. 

Problemet var i stort sett löst år 1948 
och två år senare offentliggjordes hans 
teorier för första gången, samtidigt som 
uppfinningen demonstrerades. Men han 
var ännu inte riktigt nöjd. 

Avståndet mellan skivspåren är under 
normala förhållanden 0,025 mm. Men det 
är för mycket vid svag ljudstyrka - och 
i ett fortissimo kan det bli för knappt 
- nålen kan nämligen spåra ur och hop­
pa i fel spår. Därför har Rhein låtit 
upphöjningen som skiljer spåren från 
varandra divergera från 0,005 till 0,035 
mm. Och det betyder helt enkelt ~tt den 

ELEKTRISKA MOTORER 
med knllaber I lättmetall för belysnings­
ström .127-220 V, 100-300 W allström. 
~an Bnv. t. mindre svarvar, borrmask., 
färgs prut., symask. m. m. Utförs. sil. IlI.ngt 
lagr. räcker f. 28: 50/st. m. postförskott. 
Remskiva 3 : -/st., drivrem 3: 25/met. 
Regl.-motst. 7: SO/st. kan anv. pli. olika 
varvtal. • 

ELECTRO-MECO, Rlngv. 149 A, Sthlm 

En Ispecialservice'l för Er som 

skall välja yrke eller vill avancera 
NK I-skolan har för sina elevers räkning en 
specialservice i form av yrkesorientering. Ge­
nom denna får Ni veta allt av värde om 
mer än 200 olika yrken och ' befattningar. 
Den tar fasta just på sådana saker, som har 
intresse vid yrkesvalet, eller då det är fråga 
om att avancera, och har för NKI-skolans 
räkning sammanställts av experter. Denna 

• service är kostnadsfri och hjälper Er att spa­
ra både TID och KOSTNADER. 

* NKI-kurserna hållas stöndigt il jour med utvecklingen . 
Nyheter av vörde införas snabbt; kunerna, som utorbe~ 
fab av könda specialister på olika områden. Stor vikt 
lägges vid att NKH.urserna bli intressanta och givande 
för eleverna. • P. s. NKI-skalans slora broschyr "Inlrädeskurser" är jus' 
kompletterad med höstens allra senaste nyheter be­
träffande utbildningsmöjligheter och inträdesfordringar vid 
så golt som alla högre skolor"och fackutbildningsanstalter. 

Rekvirera den kostnadsfritt genom hikup~n·gen här nedoni 

Fram. tidsu tsikter. 
löneförhållanden. 
uthildningskrav 
detta är något som Ni vill veta om det 
fack eller den befattning som intresserar 
och som Ni vill kvalificera Er till. NKI:s 
yrkesorientering ger utförliga besked. 

IEKNISKA YRKEN Andrå tekniska FRIKUPONG (K~n postas . u~.an kuvert 
befattningar oc ~ fnmarke) 

~ : I~:::!;:edar. F 60 ~i~~i~~Vke med ~""~ZK:M- U: I KANTIN I ~o .... 
A 9 Verkmästare F 61 Arbetsstudieman • : ... =- ..... . 

A 10 Förman F 62 Offert· och för- I : L. d § j cC Z ; .~ ~ ~ 
säljningsingenjör . ; 1I Z 4) t; ~ ... < --' .~ 'Q': 

inom något av ne- F 63 Produktions- och .::,Q '" :.' O ':;: O ;g.~ "'u 
don uppräknade personalingeniör .... J: - -

l:i~~s~J~~~~ii:~ ~~~~f!~.KEN I : ........................ ; ~- ~ ~I-O (rt' 
ens nummer (ovan) ståndare . - __ 
och fackets (ne- K 6 Brevbärare ... ~ <Il :0 
dan). - K 15 Fotograf i= Z :;; .... 

B 40 Maskinteknik K 22 Järnhandlare 
K 24 Kassör I 

B 60 Verkstadsteknik K 30 Kontorist 
C 1 Gjuteriteknlk K 34 Lokförare 

K 42 Optiker 
C 20 Motorteknik K 45 Reklamman 

Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 
Fritid" för ett· år, NKI-skolans kurspro­
gram och yrkesbeskrivning för 

C 60 Flygteknik K 57 Assistent vid (Skriv här ovan dcn beteckning yrket Ni är in're,-
C 40 Bilteknik K 52 Telegrafassistent I 

telegrafverket lerad av har i förteckningen här in'ill.) 
D 1 Värme och K 66 Modellsnickare Önskar Ni upplysningar om något som ej finns 

sanitetsteknik K 84 Urmakare Z med i förteckningen-skriv det i ruton här nedan. 
D 20 Elektroteknik P 23 Bilinspektör ... 
D 40 Radioteknik p 21, Bilskollärare ~ I Jag önskar 'upplysningar om l 

p 37 Polisman W 
D 60 Byggnadsteknik p 44 Yrkeslörare 

E 1 Väg- och vatten- P 63 Brandman S 
byggnadsteknik S 3 Byggnadsritare ~ N S 6 Grafiker amn . - ...••.•.....••••.•••••••• 

E 20 Kemisk teknologi S 10 IIlustrations-
F 1 Textllteknlk tecknare Bostad .•••.•..• .• •. •• .••.•••••••• 

F 20 Träteknlk S 13 Möbelarkilekt + ______________ ~ ________________ ~ Postadress .••••••.•..•.••••..••••• 
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föredrar 

PALMOLIVE 
världeos f6rn4na.ta 

rakereme 

* Löddrar 250 ggr sin volym * Mjukar fortare upp skägget­* Löddret varar längre * Rakar renare och slätare * Huden lenare, smidigare 

nya plattan vid minimal ljudstyrka bara 
har en särskiljande "spånt", medan den 
i motsatt fall får en massivare skilje­
vägg än hittills. 

Redan förra året i september skicka­
de Telefunkenkoncernen ut de för~ta 
plattorna med komprimerad skrift i 
marknaden, och de mottogs med stor 
entusiasm av alla grammofonvänner. Det 
resultat som presenterades var inte 
oävet - en vanlig 30-centimetersplatta 
spelade hela tio minuter. 

Rheins plattor har gjort att ytutrym-
met kan utnyttjas till sista bråkdelen av 
en millimeter. Stiftspåren alstras inte 
längre mekaniskt bredvid varandra -
nej, man skulle kunna säga att de "an­
das" under inflytande av musikens ljud­
styrka, och på så sätt växer varje plat­
tas upptagningskapacitet betydligt. 

Men nu har den tyske fysikerns och 
fackredaktörens upptäckter avancerat 
ännu mer - han' har kombinerat den 
komprimerade skriftens möjligheter med 
ett varvtal om 45 varv pr minut och 
på så sätt skapat en ny platta som dess­
utom är okrossbar. 

För 5 timmars musik behövde man ti­
digare 8'h kg grammofonskivor. Tack 
vare Rheins uppfinning och det nya 
skivmaterialet har vikten emellertid re­
ducerats till 800 gram - ett dussin av 
dessa plattor kan för övrigt utan större 
besvär plockas ned i en damhandväska 
av normal storlek, i ett kuvert eller yt­
terfickan på en portfölj. 

Tack vare den besparing som möjlig­
gjorts genom Rheins upptäckter kan 
man nu framställa grammofonskivor i 
nytt diminutivt format. Visserligen l«>m­
mer man också att släppa ut plattor 
på 25 och 30 centimeter, men mest popu­
lära kommer nog 17-cm-plattorna med 
en speltid på 8-9 minuter att bIL De 
spelar alltså under dubbelt så lång tid 

I som de gamla 30-cm-pla\ torna. 
Den lilla motorcykeln 

~~.,.....-..,..--;:---~:.,.......-.~,""", I Hur Lappland fick järnet 

Kroonmopeden K 5 

med ILO-motor typ H 48. 

Aktiebolaget Ch. Kroon, Vansbro 

(Forts. fr. sid. 5.) 

lanåt större eller mindre gasutveck­
lingar. De kallas fumaroler, om de är 
heta, dvs. ha temperaturer på över 400 0 

C, solfatorer, om de ' har lägre t empera­
tur samt mofetter, om de endast är litet 
varmare än luften. Fumarolerna inne­
håller endast obetydligt med vattenånga 
(eller ingen alls), solfatarerna är syn­
nerligen svavelrika, medan kolsyran är 
den dominerande gasen i mofetterna. 
Bland de största fumarolutbrott, som 
iakttagits i histor isk tid, är de i Alaska 

(J ~tJ~meet 
9 C.SCD ·PlUlili 

D en lätlforma~ 
de pluggmassan 
ger efl er slel~ 
nandet ett ena· 
stående effektivt 
fäst e. 

~ .J«4~_ 
V En Casco-plugg är oberoende av borrhålets 

storlek. Krymper ej och lossar därför aldrig. 
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Hänil:igt lolla 
bygger efter 

TiA-rit.hallar 
s. Tf A:. miniatyrmotor nr l, 7.6 cc (~ 

blad). 8 : 50. 
6. Den Idealiska ritapparaten. Skala l::.I. 

2: 15. 
8. En ettrig 2-taktsmotor O: 95.-
9. TfA:s minlatyrdieselmotor. 2 : Ui.-

10. TIA:. amatQrsvarv. Skala 1: 2. 5: 00. 
11. Tf A:. cykel båt. (14 blad I hel skala) . 

35: - pr sats.-
12. Den Ideali8ka koplerlng8apparaten. 

Skala 1:· 2 (6 blad) . 7 : 8.'1. 
IS. 4-cyl. ångma8kIn. Skala 1: 2. 2: 15. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk. 2: 15.' 
15. Hill Standard Oykelbil. Den Svedberg­

ska mästerskapsvagnen. 8 :55. 
16. Hill-Speed Tramp8Y8tem. Revolutione­

rH nde nybet för ovanstAende b~l. 4 : 00. 
19. Den fulländade lör8torlng.apparaten. 

11: 40.' 
21. Racerbåt 80m amatör bygge. L. Ö. a. 

4,45 m., hastighet upp till 35 knop be­
roende pli. motorstyrka. Komplett rlt­
ningssats (9 blad) Inkl. licens 22:-. 

22. TrA:8 ~IC-bil. RItningssats med full­
ständig arbetsbeRkrlvning 11: -. 

2S. JlmlLAN - "Bananens" stronga F­
modell för 2.~ cc motorer 3: 70.-

25. TIA:s FOLKlUOTORBAT - rltnlnge­
sats med fullständig arbetsbeskrlvn. 
Komplett 8:-. 

26. III-loket - Rustan Langes mj-bygge. 
skala O och HO; 5 blad med fullstän­
dig arbetsbeskrivning. 12 :-. 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Olm. höjd 16, längd 30 och bredd 11 
cm. Ritning I hel skala. 2 : 75.' 

28. Pedobllen. Lättbyggd och billig cykel­
bil för 1 person. 4: 25. 

29. GOD"TAGLOK som modellbygge 1 
skala l: 45, spänldd O. Tankiok med 
hjulställningen 1'0'1. 2: 00. 

SO. FJÄRIL. 16 kvm segelbät av J'ac. M. 
Iversen. Ritningssats Inkl. licens 30 :-. 

SI. Priirieskonare för nybörjare (lövsäg­
ningsarlJete). 2: 75.· 

S2. Prl\rle~konare (för avancerade modell­
byggare). 2: 75.-

SS. Postdiligens, vilda västerns välkända 
ekipage. 2: 15.' 

84. Charabang. 2: 75.· 
85. Droska med sufflett. 2: 75 .• 
S6. ~Iilltl\rlastbil. 2: 75.' 
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för Ilukontroll. 2: 75 .• 
88. Komblnationsmöbeln. 3 blad, arbets­

beskrivning. 3: SO. 
89. BUSTER avancerad, lättflugeo 

stuntmodell i full skala med arbets-
beskrivning. 2: 75.' v 

Porto och postförskottsavgIft tillkom­
mer pli. varje ritning. 

De med ' märkta rltn. är l: full skala. -----_ .. __ ................................ . 
TllJ Teknik tör Alla, Box SlS7, Sthlm a. 
Sänd mot postförskott + porto: 

ex. Ritning nr ..... . 

Namn 

Bostad . ............. . .................... . 

Postadres8 
T~~t~ i " """""""" '20 
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för några decennier sedan . . Det var inte 
en enda fumarol, det var många att 
döma av det namn platsen sedan fick: 
"The Valley of Ten Thousand Smokes" 
(De tiotusen rökarnas dal). Utbrottet 
varade många år - sju år efter dess 
kulmen analyserades gasen och man- kon­
statemde att dessa fumaroler leverera­
de ca 1 250 000 ton klorväte (saltsyra) 
och ca 200 000 ton fluorväte pr år. 

Det sades nyss att metallrika mineral 
bildas av flyktiga gaser, som avgått från 
magman. Därmed är emellertid inte 
sagt att de mineral, 80m uppkommit på 
detta· sätt, ständigt är desamma. Det 
kan tänkas att ett mineral, som avsatt 
sig efter kondensationen, ingår i kemis­
ka reaktioner med omgivande ber garter, 
att till slut ett helt annat mineral upp­
stått - den metall, som bildat huvud­
beståndsdelen i den första mineralupp­
lagan, behåller givetvis sin roll även i 
den andra. Så t. ex. skulle man kunna 
tänka sig att järnet avsatts ur magma­
gaserna i form av järnklorid, men om 
(som fallet är det s. k. Oslofältet) på 
kalkstensrik bergart, så bildades så små­
ningom järnoxid (ferrioxid) , kalcium­
fluorid samt kolsyra, en reaktion vars 
riktighet varj e kemiskt kunnig Tf A­
läsare lätt kan verifiera. 

Det är klart att ju rikare på "gångar" 
en berggrund är, desto större mineral­
koncentrationer inbjuder den till . Det är 
alltså denna berggrundens karaktär, som 
gör att geologerna talar om "malmpro­
vinser". Vi ser därför ofta i facklittera­
turen t. ex. "Järnmalmsprovinsen Ki­
runa-Gällivare-Pajala". Här liksom 
på andra håll, där det är fråga om stora 
sammanhängande malmkroppar, anser 
man att dessa uppkommit genom att 
eruptiv magma ,trängt upp i gångarna 
och så småningom stelnat där. Här 
skulle det alltså vara magman själv som 
trätt i dagen och inte bara kondenspro­
dukter ur magmagaser. 

J ordskorpans veckning är en intres­
sant historia för sig, men eftersom den 
som nyss sagts har sin betydelse f ör 
malmkoncentrationernas förekomst, ska 
huvuddragen av dess historia här skisse­
ras. De närmast synliga resultaten av 
veckningsproceduren är bergskedjorna. 
Man brukar därför ofta sätta likhet st ec­
ken mellan bergskedjebildning och veck­
ning, ehuru givetvis inte alla veck göra 
skäl för namnet berg. Det är ori~tipt att 
tro att des~a krafter nu slutat sm verk­
samhet på jorden dvs. att jorden nu är 
så att säga färdig. Enligt geologerna 
pågå de alltjämt och är mer eller mindre 
väl synkroniserade över hela jordep. Just 
nu karakteriseras jordytan av väldiga 
bergskedjor, men för "endast" 150 mil­
joner år sedan var reliefen en helt an­
nl!:n. Då fanns .det inga bergskedjor, men 
däremot grunda innanhav, som utbredde 
sig över stora delar av de nuvarande 
kontinenterna . . Detta skeende har upp­
l'epat sig och man har identifierat flera 
stora omvälvningsperioder med bergs­
kedjebildning i jordens historia. Den som 
vi upplever just nu kallas den alpina 
veckningen, vilken föregicks av den 
variskiska, under vilken Uralbergen m. 
fl. stora kedjor kom till. Före den veck­
ningen hade vi den kaledoniska och det 
var under den som våra egna fjäll och 
bergen i Sahara restes över omgivning­
en. Går man längre tillbaka blir det svå­
rare att identifiera och samordna bergs­
kedjorna. (Beträffande de tidsåldrar det 
här gäller, hänvisas den intresserade till 
en artikel i Tf A nr 19, 1952.) 

Du vill bli 

,elektriker 

Brevskolan 
har fört många 
"mhitiösa och 
in :resserade elektro. 
elever fram till målet: 
Behörighet av klass 
B och C för 

installatörer. 

•• I 
I 
I 

Sänd mig gratis Brevskolans 
studiehandbok. 
Jag är intresserad av följande 
ämnen: 

I .......... ............................................ . 
I • ............. .......................................... 

I . ···················································· .. . 

I ........................... ........................... . 
I namn 

I ······················ö·dresi············ ·········· 

fl • · ··;~··~~···pösiäirrei·; ··· ·· · ··· · · · ·· · · ·· 

8 
Svarsförsändelse 

Tillstånd nr 33 
Stockholm 15 

Tekniska kurser I 

Yrkeskurser 

Förmaoskurser 

Verkmästarkurser 

i nedanstående fa<k 

Byggnads teknik 

Järnhantering 

Cellulosateknik 

Verkstadsteknik 

Svetsningsteknik 

Smides teknik 

Grovplåtslageri 

Gjuteriteknik 

Träföräclling 

Maskinteknik 

Motorteknik 

Ritteknik 

Elektroteknik 

Teleteknik 

Värme" och sanitets­
teknik 

Kurser för ; 

Byggmästare 

Arbetsstudiemän 

Planeringsmän 

Konstruktörer' 

Reparatörer 

Montörer 

Installatörer 

Maskinister 

Motorskötare 

Radiotekniker 

Lärlingar 

Ritare 

Andra tekniska 
kurser: 

S.lgvcrkskursen 
] ärnbrukskursen 
Cellulosakursen 
Verkstadskursen 
Husbyggnadslära 
Byggnadsritning 
Elsvetsning 
Elektromaskinlära 
Elektrisk mät!eknik 
Trämateriallära 
Belysningsteknik 
Värmelära och 

bränslen 

J?essutom: 
Svenska 

•••••••••••••••• 
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AKTUELLT 

- HOSTA! 
- 1\'-'. ~. J~ ~'Vt iM lRKEROL! 

(lIIuslration och lexl 
av Kar d. ~tumm.) 

F. Ahl!lrens Tekn. Fabri k AB, Lä"erol-Bolagel, Gävle 
Kungl. Ho\leveran tör 
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PA denna avdelning besvarae kolltnade­
fritt tekniska trAgor av allmänt Intresse. 
Om evar däremot önskae I brev uttages 
ett arvode av l uonlL LIkvid t..rde lo­
Bändas pA postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: 1) Kan man använda träkol till en 
kolkornsmik ? 2) Finns det nägon särskild 
sorts mikrofonkol ? 3) I sä fall var kan man 
köpa sädant? 4) Har Tf A publicerat nägon 
beskrivning pA. en kolkornsmik ? 14 år. 

Svar : 1) Nej. 2) Ja, retortkol, som bL a. 
finns i alla torrbatterier. 3) SIll. sönder ut­
brunna ficklampsbatterier och krossa kolsta­
varna. 4) Ja, en experimentmikrofon stod 
beskriven i nr 13, 1948. 

Fråga: 1) Vad ska det vara för bränsle till 
en Frog 150? 2) Vilken väg ska motorn gli. och 
hur mänga varv gör den? 3) Vilken spänn­
vidd är den' lämpligaste till den motorn? 

Y. 1_ Kramlors_ 
Svar : 1) 1/3 eter, 1/3 fOtOg!!R, 1/3 rlclnolja_ 

2) ~otsols, 14 000 v/min. 3) Beror pli. UK eller 
friflyg 24---200 cm. 

Fråga : Finns nägon radiomottagare som är 
lämplig att montera eller medföra pli. mc och 
för tillkoppling av mc :s batteri. Vem säljer 
sädana ? Trhunph 51. 

Svar: Det finns inte nägon lämplig motta­
gare. En bilradio drar för mycket ström frän 
ackumulatorn. Man kan dessutom inte lyssna 
pli. radio under gäng eftersom störningarna. 
frän motorcykeln blir för starka. 

Fråga: Hur fäs s. k. antikfärg vid syrbets-
ning ? Betsman. 

Svar: Antikfärg pli. mässing (halvmatt och 
grönaktig färg) fäs pli. elektrolytisk väg_ 
Föremälen ingnidas med en vaddsudd eller en 
trasa som doppats I en lösning av: 

Salmiak 50 gr, kopparklorid 50 gr, vin­
ättika 1000 gr. 

Dä refter sköljs detaljen noggrant. Fernissa 
eller fullbordad färgning med svagt grön eller 
gulgrön spritfernissa. 

Fråga 1) Hur läng är Monarpedens livs­
längd vid normal skötsel och körning. 2) År 
d et utbytbara cylinderfoder pli. Monarpeden. 
om sä är fallet hur mycket kostar de, och 
var finns de att köpa? 3) Efter hur mänga. 
mil är lI10narpeden inkörd? 12 å r . 

Svar 1) Monarpeden är sä pass ny i mark­
naden att svaret ej kan ges i brist pli. er­
farenhet. 2) Nej. 3) Ca 50. 

Fråga: 1) De l -rörs anteuuförstärkare som 
numera säljes i handeln (ex. Hobby-Förla­
get) ökar d e nämnvärt effekten hos en van­
lig radiomottagare? 2) Har jag, som svensk 
medborgare, rätt att utan vidare sätta i gäng 
med radiouthyrning och grammofoninspelning 
för familjer i ekonomiskt syfte? 3) Fär man 
göra detta utan tillständ ? Räcker det att an­
mäla sig l handelsregistret och är detta kost-
nadsfritt? Tf A-läsare sedan 42. 

Svar: 1) Det bör den göra om den är rätt 
konstruerad. 2-3) Inte utan vidare i ekono­
miskt syfte. Skriv till Kungl. Kommerskolle­
gium, Birger Jarls Torg 5, Riddarholmen, 
Stockholm. 

Fråga: Vilken fabrik tillverkar aluminium-
pUH ? Lösnummerköpare. 

Svar: Bl. a. Svenska Metallverken AB, Väs­
terl'ls. 

Fråga: Vilken firma tillverkar och f örsäljer 
1) böjlig axel, 2) smärre kugghjul? 

Axel Kugg. 
Svar: 1) T . ex. Spiros AR. Fjäderfahrlkpn, 

Ranhammarsvägen 11, Ulvsunda. 2) T. ex. Fir­
ma Mekanex, Drottninggatan 9, Stockholm C_ 

Fråga: 1) Kan för nickling och förkromning 
utföras pli. elektrisk väg liksom förkoppring 
beskriven i Tf A nr 9, 1951? 2) Har Tf A be­
skrivit nägon dylik metod, vJlket nr? 3) Kan 
samma metod användas vid förkromning som 
den ovannämnda förkoppringsmetoden ? Vilka 
kemikalier ska dä användas och i vilka mäng­
d er? 4) Finns nägon bok att köpa som ger 
upplysning om förkromning pli. elektrisk väg 
eller pli. annat sätt? Katoden_ 

Svar : Vi töresllir att ni anskaffar boken 
"Handbok i galvanisering, oxidering och tpe­
taIlärg ning" av Hugo W . Larsson (Björk & 
Börjesons förlag) som vi tror är mycket lämp­
lig för er. Brevsvar blir allt för långt och om-
ständligt. ' 

Fråga: Finns duk att ml'lla pli som är pre­
parerad med silverbromid, liksom fotopapper. 
sl'l att man kan förstora upp ett motiv direkt 
pli. duken. Var i sl'l fall kan densamma köpas, 
pris pr meter samt bredden? n. E. 1\1. 

Svar: Sädan duk finns ej att köpa men van­
lig duk kan prepareras med olika slags lös­
ningar sli att den blir ljuskänslig. 



NU FlR NI l KNIPA Ro&EJl.S ~ 
MJL::10NER MÅNNIS.:OJ..IV 
~R. I ER toiRND.' NI KRN 

/lADOR DOM ELLER. 
_~_.... FORb~R.R DOM ~_ MED 

I L\:" I'ANKENÖTTEH. 

Kuggfråga 

En motoraxel har ett kugghjul med 9 
kuggar. Detta driver ett annat kugghjul 
med 39 kuggar. Hur många varv går 
det liUa hjulet innan det åter griper in 
i exakt samma kuggar på det stora hju­
let? 

Multiplikation 

Om ett tresiffrigt tal multipliceras 
med ett tvåsiffrigt tal blir produkten 
2 109. Vilka är talen? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 17 av Tf A. 

Regnmätning 
7.~ mm. 

Råttjakt 
20 rättor. 

I'RlilTAGARE: 
Tankenötter nr 17: Rolf R. Brodin, Box 737, 

HalJsherg o('h Hjalle Nordahl , Visnumsgatan 
2 A. Kristinehamn. 

Korsord nr 17: Alrik Andersson, Box 335, 
Bjursäs (10: - kr. ) och ing. Oskar Gustavs­
son, Urostvägen 14 B, Bofors. 

_ EN ENDR MOR.­
DRNDE EXPL051-

ON : 

Korsord 20. 
VÅGRÄTT: 

1) Motorprins och en flaska 
öl. 5) Återstod. 8) Högtidssal. 
9) Pulver mot klibbnlng i 
gjutformar. 10) Finns bMe 
f otoelektrisk och elektrolytisk 
sädan. 11) Morgonrodnadens 
gudinna.. 12) Ihärdig. 13) 
Slits. 16) Linje pä arbets­
stycke för fortsatt bearbet­
ning. 18) Möte. 19) Omfängs­
rik. 21) Kräldjur. 24) Sker 
ofta med sedlar. 25) Skapar 
balans I ur. 26) Hyllad. 28) 
Lönnsläktet. 29) Förs tärkan­
de lis t. 30) Tillhör vära förfä­
der. 31) Engelsk greve. 

LODRÄTT: 
1) Frukt och en s lags propp. 

2) Ing1'lr i fyrverkeri. 3) Den 
första svenska Invigdes nyli­
gen av prins Bertil. 4) 10 ris . 
5) Tävlade pä Skarpnäck. 6) 
Vemodig dikt. 7) An s1'lg vatt­
ne t vara alltings urgrund. 14) 
Blomma. 15) Gör härare. 17) 
.siffra. 19) Hejda. 20) Oskick. 
22) Reparationsbassäng. 23) 
Iugär i namn pä en s1ags 
harts. 27) Obestämd. 

Tävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 20 

resp. Tankenötter nr 20 och insänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning pä varje problem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pI!. 
10 kr. och ett p1'l en kvartalsprenumeration. 

5RNK.E;/1, NI RR.MEN DET MIN!>1F1. 
:.Ä sANDER.. I'1tN STORR ~NO"" 

EN DÖDS&TR.J!\LE MOT 
HLNUOSTr-A..:D,! ...... .....-I 

lösningar av TfA:s korsord nr 17. 
Vågrätt. 

1) Protein. 6) Rev. 8) Koronan. 10) Na­
gel. 11) Epark. 12) Parer/l. 14) Reten. 16) 
'l'otalt. 18) Mätt. 20) Lage. 21) Salt. 23) 
Pia. 24) Monkey. 27) Umbra. 29) Deism. 
30) Randers. 32) Rem. 33) Katalyt. 

Lodriitt. 
1) Pik. 2) Orrar. 3) Eoner. 4) Nuna. 5) 

Bunkra. 6) Regatta. 2) Vilande. 9) Apatit. 
13) Etta. 15) Ellen. 12) Tindra. 18) Mepeder. 
19) Tsar. 22) Ljumma. 25) Oanat. 26) Kreml. 
28) Brik. 31) Sot. 



" Jag ökade f,dn 70 kg tHl 
95 kg i f asta musk le r sam t 
stllrka därefter Har all an 
ledning att v ar a nöjd' . . " 
Stig R Ande rsson. Spånga 

"Jag har b hvi t t?J1. he lt n y 
m ännbka ef ter Tammer·kuT 
sen . .. U 

Golg. Jacobsson. Stockholm 

, 

L ÄS 
HÄR 

Vad några 
säger 

I 

'J'JJag bIet' 
en . l Y 

IIliinnisl{a 'J 'J 

"KUTsen haT övertTäffat mi. 
na f ö r väntningar, jag k ån 
ner m i g yngre, friskare och 
starkare .. 
Thorsten Be rnljung. Oskars­

hamn 

" Jag gillar k UTsen helh jä r 
tat Den h:ar en stOl' missio n 
at! fyLla bland sve nska fot· 
ket . . " 
A Uan Wikström Ske UeJteå 

lå' din kalaskula försvinna nu! 
För alla män 

i alla åldrar 
Aldern spelar ingen rotl. Arne Tamnle~ 
träningsprogram är lika värdefullt för 
alla pojkar mellan 15 och 70. De unga 
byrrer u pp sin kropp och de äldre 
hAUer sin mjUk och spänstig. Gör Sl8a 
I sal\en och sätt Igång. 

MA6-
krångel 

kan botas med annat å n 
tabletteF och laxativ . För 
att n å en f ullkomlig h ä l· 
..sa behöver du en ' v iss 
grad av trän ing. När du 
få tt din kropp I fUllgott 
trim, kommer en härlig 
,känsla inombords. Det ät 
värt försöket att ge Tam· 
mer en kvart om dagen 
På det by tet förlorar du 
Intet. 

- 1 :sta steget - är att du iA
t llliimD-

...:..... beslutar d ig för a tt off ra 
ungefär en kvart om da 
gen för att sätta spr ätt 
på d in kropp . ii

I iIln\l-
o 2 :dra steget - ha r du la 

git e fter en mAnad . Då 
märks redan resultatet 
av kursen Du känner 

\ . d ig lättare. du bör jar tör 
ändras . . 

3 :dje steget - är avver­
kat fortare än du tror 
Förvandlingen kan du 
Iak tta I e n spegel l ditt 
ru m. Alla kommer att 
beundra d ig 

RESlJLTA T I JV Oll# Ej~ 111;& J A D! 

"""" 
får du en av Arne Tammer ut­
arbetad SPÄNSTNYCKEL -
en stor bildkarta med 160 bil­
der - vilken möjliggör att tlu 
fortsättningsvis själv kan kom­
ponera ett flerta l rörelsepro­
gram. 

. "" ~ .~ 
~'~GI1' 
~ Sänd in ~ kupongen 
, i dag 

IDROTTSSKOLAN ~~:,e~a::;~:~er~;!. 
STOCKHOLM K. responde nsku rs 

"NATUR-V4.GE N 
ATT F A EN NY KROPP" . Sänd m ig omgående för s ta 
lektionsbrevet mot postförsk ott kr 3 : 75 (plus porto ). 
D e efterföljande 9 breven skall sändas m ig med 20 
dagars mellan rum mot k r 3 : 7S (plus porto) per brev 
Med sista brevet erhå ll~r jag "Spänstnyckeln" gratis . 

Namn . . .. . . ... .. .. . . . . . ... . . . . . . . . .. .... . . .. . .• 

Adress . .. . .. . . .... . . . . .. . .. . . ..... ..... . . . . .• .. 

Postadress ... . .. . .. . . . . . .. . . . . ... . . . . ... . . '!!.A:-. ~O 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA. STOCKHOLM 1953 


